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servicos de controle e organizagdo dc trédfego de veiculos
fim de guarnecer o desvio por rotas alternativas devi
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Bloco : Apartamento :
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Dados do Processo :

Assunto : SOLICITAGAO
nid. de Entrada: PROTOCOLO GERAL
Usuario : JULIANA FERREIRA DE GODOY

Sumula/Descrigao :
OFICIO N° 628/2023 - SEDUL - SOLICITA DISPENSA DE LICITAGCAO PARA CONTRATAGCAO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE CONTROLADORES DE ACESSO, PARA REALIZAR SERVICOS DE PARE/SIGA.

Observacgao:

Jaguariaiva, 24/10/2023 11:40
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Oficio n°. 628/2023 — SEDUL \ 7

Jaguariaiva, 20 de outubro 3e-2023.

——

De: SEDUL
Para: SEFIP — Departamento de Compras

Venho por meio do presente solicitar Dispensa de Licitagdo para Contratagdo
Emergencial de empresa para prestagdo de servigos de controladores de acesso, para realizar

servigos de PARE/SIGA a fim de organizar o trafego de veiculos.

Segue em anexo:
(x) Termo de Referéncia
( x) 02 orcamentos.

() Cartdo CNPJ

Desde ja agradecemos a atengdo e nos colocamos a disposi¢@o para esclarecer eventuais
duvidas.

Atenciosamente,

4 10 Municiool de D aantc Ubianie s Luaktt
. Gentro Administrativa Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca lzabel Branco e Silva, 142 - 3* Andar, Cidade Alta | Ramal: 9471 1
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TERMO DE REFERENCIA — V) )
o 1 O
\.!u \JE’L) Yaaal

1. OBIETO

1.1. A presente Dispensa de Licitacdo tem como objeto a contratacdo emergenméi» dg emp_resa |
para prestacdo de servicos de controladores de acesso, para realizar os serv;ijgé de
PARE/SIGA, afim de organizar o trdfego de veiculos em dois pontos fixos, do desvio,
garantindo a seguranca e o fluxo adequado de veiculos, para atendimento do Decreto
Muaicipal n°. 659/2023, que Decretou Estado de Calamidade Publica no Municipio de
Jaguariaiva, Decreto Municipal n°. 660/2023 e art. 56 da Lei Municipal n2. 2764/2018,

conforme condi¢des, quantidades e exigéncias contidas no Termo de Referéncia.
1.2. Os servicos deverdo ser iniciados imediatamente.
1.3. Estima-se a contratagdo por um periodo de dois meses.

1.4. As referéncias e instrumentos de planejamento para elaboragdo da Dispensa Emergencial,
foram:

a) Decreto Municipal n2. 659/2023
b) Decreto Municipal n2. 57/2022
c) Decreto Municipal n2. 660/2023
d) Decreto Municipal ne. 506/1019
e) Lei Mumapal ne, 2764/2018

f) Plano de Contingéncia Municipal de proteg¢ao e Defesa Civil, Jaguariaiva/PR, versdo 25,
gerado em 07/03/2023.

2. ESPECIFICACKO DO OBJETO/QUANTIDADE/ESTIMATIVA DE VALOR

2.1 A presente dispensa tem o valor estimado de RS 216.720,00 (duzentos e dezesseis mil,
setecentos e vinte reais) mensal.

2.2 Sendo esse valor, correspondente a seis cotas, de R$ 18.060,00 (dezoito mil e sessenta reais)
cada, para pagamento entre as empresas privadas e a Prefeitura, conforme descrito no item
3,do TR.

2.3 Informamos que encaminhamos solicitagdes de orgamentos, para trés empresas, porém a
emrresa SeguroPro. no tem interesse em fornecer o servico.

ITEM | DESCRICAO DO SERVICO UND Quant. Valor Valor
Mensal Unitario Estimativo
Mensal
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Contratacio emergencial de empresa \'C; \

para prestagdo de servicos de

controladores de acesso, para realizar N i o
01 os servicos de PARE/SIGA, sendo HORAS 720 150,50 | 108.360,00

compostos por duas equipes

especializadas, com trés controladores,

por equipe, em pontos fixos e uma

equipe, com um controlador para ronda

motorizada, por 24horas diarias.

Valor Més | 108.360,00

Valor para dois meses HORAS 1.440 150,50 216.720,00

3 JUSTIFICATIVA

3.1 A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logistico - SMDUL, juntamente com a
Coordenadoria Municipal de Protecdo e Defesa Civil - COMPDEC visam estabelecer os
procedimentos a serem adotados pelos 6rgdos envolvidos nas respostas a emergéncias e
desastres quando da atuacdo direta ou indireta em eventos relacionados a desastres naturais,
recomendando a adesdo dos 6rgdos signatarios aos aspectos relacionados ao monitoramento,
alerta, alarme, contratagdes, servicos e respostas, incluindo as a¢des de socorro, ajuda
humanitaria e reabilitacao de cenarios, a fim de reduzir os danos e prejuizos decorrentes.

3.2 O Estado de Calamidade Publica decretado pelo Municipio de Jaguariaiva, por meio do
Decreto Municipal n°. 659/2023, publicado no dia 08 de outubro de 2023, consta que compete
ao Municipio a preservacdo do bem estar da populagdo e das atividades socioeconémicas das
regides atingidas por eventos adversos, bem como a adog¢do imediata das medidas que se
fizerem necessdrias para, em regime de cooperagdo, combater situa¢des emergéncias.

3.3 Tendo em vista as fortes chuvas e ventos que atingiram o Municipio no dia 07 de outubro de
2023, resultaram em danos humanos, materiais, ambientais e prejuizos econémicos e sociais. Os
prejuizos transcendem o erario publico, afetando centenas de moradores e usudrios da PR 151, e
os impactos na economia local e, de consequéncia na arrecadag¢ao do Municipio.

3.4 A crater2 na PR 151 KM 214, causa colapso e gerou interdi¢cdo total da rodovia no ponto
ocasionando transtornos ao Municipio, prejuizo as vias municipais, aos transporte de cargas
pesadas e outras, deixara de ser usada por centenas de caminhdes.

3.5 A PR 151 é a ligacdo obrigatoria entre a regido Sudeste e Sul do Brasil. A queda de barreira
na PR 151, impede o grande volume de trafegos de caminhdes por dia, a interdigdo da PR, esta
causando enormes transtornos para a gestdo local, acarretando um grave comprometimento da
seguranca da populagdo de Jaguariaiva diante dessa interrupgdo do transito rodovidrio, dentre
outros danos.
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3.6 As medidas a serem adotadas, devem ser urgentes, considerando, que nossas vias urbanas

ndo suportam trafego pesado. Em razdo de vias estreitas e ndo dimensionadas para trifege—

pesado. Sendo necessario desviar o trafego pesado para outras rodovias, para ndo comprometer
a mobilidade urbana. —

3.7  Nodia 11/10/2023 no Gabinete da Prefeita Municipal, se reunirdo jos representantes das
empresas Aciaja, Arauco, BO Peper, Braspine e Valor Florestal, diante da necessidade de
organizarmos o trafego de veiculos na PR 151, no perimetro urbano desta cidade, haja vista, a
interdi¢cdo do trecho do Km 214 da via em questdo, fato este que afeta diretamente as atividades
das empresas instituidas neste Municipio.

3.8 Ueste modo, as empresas e instituicdes presentes na reunido em questdo, de comum
acordo, com o espirito de cooperacdao a esta Municipalidade, resolveram promover a
contrata¢do de uma empresa de seguranga para realizar o apoio e organizac3o do sistema Pare e
Siga na via alternativa que os veiculos pesados estdo utilizando para transitar neste momento.

3.9 A via em questdo, possui o trajeto que inicia na estrada Municipal do Sertdo, no trevo do
Instituto Federal do Parana — Bairro Matarazzo, e transpassa pela ponte do rio Cinco Réis,
contornando o bairro Primavera até alcancar a PR-151 — Km. 217 da saida do Distrito Industrial V
Geci Krubinik, onde esta localizada a empresa Guinchos Korello, sendo que o trecho do desvio
possui uma distancia de aproximadamente 6,0 km.

3.10 A contratagdao emergencial necessdria para a organizacao do trafego de veiculos no desvio
que esta sendo utilizado pelos veiculos pesados, necessitara da contratagcdo de controladores de
acesso, para realizar os servicos de PARE/SIGA, uma vez que o municipio ndo dispde de
profissinnais aptos e em guantidade suficiente no seu quadro efetivo.

3.11 Neste sentido, contando com a cooperacado de todos, conforme combinado em reunido,
foi formalizado via e-mail a adesdo de todas as empresas, para a divisdo de seis cotas, conforme
documentos em anexo.

3.12 O municipio entrou em contato com os demais 6rgdo estaduais e defesas civil, para
buscar cooperagdo e auxilio, devido ao Estado de Calamidade Publica, conforme cépia de oficio
em anexo.

3.13 Segue link, para complementar na justificativa do Termo de Referéncia, que demonstra a
gravidade do Estado de Calamidade Publica do Municipio de Jaguariaiva.

https://gl.globo.com/pr/parana/video/idoso-que-caiu-em-cratera-em-jaguariaiva-diz-que-nao-
viu-buraco-12012681.ghtml

https://gl.globo.com/ p_r/cam_pos-gerais-sul/noticia/2023/ 10/08/video-mostra-tamanho-de-
cratera-aberta-em-temporal-na-pr-151-em-jaguariaiva.ghtml|
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(B3
https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/Se ue-interdicao-da-PR-151-em-Jaguariaiva-DEF\%-L'R-indic:g(U .
rotas-alternativas L

httDs://arede.info/c_a,mpos-lzeriis/@118M_arsfalto-cede-ggos-chuvas—e-pr-l51-e-bloquead;:éRT'
jaguariaiva?d=1

://ric.com.br/prja/transito/asfalto-cede-na-pr-151-em-jaguariaiva-e-rodovia-e-
completamente-interditada/

https://www.bemparana.com.br/noticias/parana/pavimento-da-pr-151-em-jaguariaiva-cede-e-
trafego-esta-blogqueado/

https://folhaextra.com/noticia/29229/chuva-abre-cratera-na-pr-151-em-jaguariaiva-divide-
rodovia-e-interdita-totalmente-o-trafegon

https://folhaextra.com/noticia/29232/prefeitura-e-defesa-civil-fazem-reuniao-de-emergencia-
em-resposta-a-estragos-em-jaguariaiva

https://folhaextra.com/noticia/29231/cratera-na-pr-151-causa-colapso-em-jaguariaiva-
prefeitura-se-reune-para-acoes-emergenciais

https://folhaextra.com/noticia/29266/chuvas-e-ventos-fortes-causam-destruicao-e-prejuizos-
em-varios-municipios-da-regiao

https://g1.globo.com/pr/campos-gerais-sul/noticia/2023/10/09/governo-vai-fazer-contrato-

emergencial-para-reconstruir-aberta-na-pr-151-diz-secretario.ghtml

https://g1.globo.com/pr/parana/video/asfalto-cede-na-pr-151-em-jaguariaiva-e-trecho-da-
rodovia-e-interditado-12010519.ghtml

https://gl.globo.com/pr/campos-gerais-sul/video/video-mostra-tamanho-de-cratera-aberta-na-
pr-151-em-jaguariaiva-12011107.ghtml

https://g1.globo.com/pr/campos-gerais-sul/noticia/2023/10/07/asfalto-cede-durante-temporal-
na-pr-151-em-jaguariaiva-e-trecho-da-rodovia-e-interditado.ghtml

https://gl.globo.com/pr/parana/video/idoso-que-caiu-em-cratera-em-jaguariaiva-diz-que-nao-
viu-buraco-12012681.ghtml

4.DA FORMA DE PRESTACAO DOS SERVICOS

4.1. A descricdo da solugdo como um todo, abrange a prestagdo do servico de empresa
especializada na prestacdo dos servigos de vigilancia desarmada, periodo de 24horas, no trajeto
que inicia na estrada Municipal do Sertdo, no trevo do Instituto Federal do Parana — Bairro
Matarazzo, e transpassa pela ponte do rio Cinco Réis, contornando o bairro Primavera até
alcancar a PR-151 — Km. 217 da saida do Distrito Industrial V Geci Krubinik, onde estd localizada a

- . |
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empresa Guinchos Korello, sendo que o trecho do desvio possui uma'-disténcia de
aproximadamente 6,0 km conforme informac6es detalhadas e disponiveis no Google Maps.

—

4.2. Os servigos deverdao obedecer aos hordrios e postos estabelecidos, pela SMDUL e COMPDEC,
podendo a CONTRATANTE altera-los a qualquer tempo, de acordo com suas necessidades, na
forma da legislagdo vigente.

4.3. A contratag¢ao dos servigos sera estipulada em hora técnica de servigos prestados.

4.4 O controle de acesso tem como objetivo:

Orientar o trafego, no sistema SIGA/PARE,

Orientar o trafego, para o desvio criado entre o Posto Pelanda e Instituto Federal pela
propriedade da Empresa Klabin, s6 fica permitido o trafego de caminhdes de até 60
(sessenta) toneladas e/ou 07 (sete) eixos ;

Observar a movimentagado de individuos suspeitos nas imediacdes adotoando as medidas
de seguranca conforme orientagdo.
Ronda motorizada, 24horas didrias.

5. DA CLASSIFICACAO DOS SERVICOS.

5.1. Os servigos a serem contratados constituem também as atividades materiais e acessérias,
instrumentais ou complementares a drea de competéncia legal do érgdo licitante. A m3o de obra
envolvida em todo o escopo da prestagao dos servigos € indispensavel para a eficicia do objeto e
sera de total responsabilidade da empresa CONTRATADA.

5.2. A prestagdo dos servicos ndao gera vinculo empregaticio entre os empregados da
CONTRATADA e a Administracdo, vedando-se qualquer relacdo entre estes que caracterize
pessoalidade e subordinagdo direta

6. DOS REQUISITOS LEGAIS
6.1. As normas legais aplicaveis ao processo licitatério deverdo seguir a legislacdo vigente em
situagdes de Calamidade Publica.

7. INFORMACOES RELEVANTES PARA O DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA

O fornecedor contratado devera:

7.1. Possuir pessoal de servico em quantidade e com a qualificacdo necessaria a perfeita
execugcdo dos servigos. Estimamos a contratagdo de duas equipes especializadas, com trés
controladores por equipe, em pontos fixos, 24horas diarias; e, uma equipe, com um controlador
para ronda motorizada, por 24horas didrias.

7.2. Os servicos deverdo ser iniciados imediatamente, no periodo de 24horas diarias,
considerando o trafego intenso das vias.

o —
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7.3. Manter pessoal permanentemente uniformizado e/ou convenientemente trajado, de acbrdo /

com as fungdes que exercam.

7.4. Possuir pessoal de servico com autodominio e iniciativa. N—

7.5. Manter pessoal permanentemente com todos os equipamentos e materiais necessarios,
para execugao dos servicos.

7.6. Atender as normas técnicas legislagGes vigentes.

7.7. As equipes responsaveis pelo controle de acesso devem ser compostas por profissionais
treinados em seguranga e gerenciamento de trafego. Esses especialistas devem estar preparados
para lidar com situagdes de emergéncia, como acidentes ou congestionamentos, e tomar as
medidas necessdrias para garantir a fluidez do trafego e a seguranca de todos os envolvidos.

8. MATERIAIS A SEREM DISPONIBILIZADOS

8.1. Para a perfeita execugdo dos servicos, a CONTRATADA deverd disponibilizar os materiais,
equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios, promovendo sua substituicdo quando
necessario.

9. OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

9.1. Emitir nota de empenho a crédito do fornecedor no valor total correspondente ao objeto
contratado.

9.2. Enviar eletronicamente, por e-mail, a nota de empenho digitalizada emitida em favor do
fornecedor.

9.3. Impedir que pessoas ndo autorizadas pela CONTRATADA executem o objeto contratado;

9.4. Fornecer a CONTRATADA, a qualquer tempo, toda a informagdo que julgar pertinente a
execu¢do do objeto licitado, no intuito do bom desenvolvimento do compromisso assumido,
sempre se pautando nas normas reguladoras citadas e outras que venham a ser emitidas mesmo
apos a celebragdo do contrato;

9.5. Acompanhar e fiscalizar a execug¢do dos servigos objeto do contrato;

9.6. Designar servidores para acompanhar a execucao do contrato e certificar a prestagdo dos
servicos, podendo, em decorréncia, solicitar providéncias junto a CONTRATADA, tdo logo
constate casos de irregularidades, defeitos, vicios ou incorre¢des na execugdo do objeto as suas
expensas, para que a mesma adote medidas indispensdveis ao bom andamento dos servigos
contratados, que atendera ou justificara de imediato. O ndo atendimento sujeitard a
CONTRATADA as penalidades previstas;

9.7. A CONTRATANTE se reserva o direito de acompanhar e fiscalizar o cumprimento das
obrigacdes pela CONTRATADA através de um representante da administragdo, especialmente
designado, a quem cabera registrar em livro, documento ou sistema préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo do objeto, determinando o que for necessério a regularizacdo das
faltas, sendes ou defeitos observados;

Pagina 6
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i
9.8. A fiscalizagdo exercida pelo CONTRATANTE ndo excluird ou reduzird a responsabllld;ﬁl::la
CONTRATADA pela completa e perfeita execugdo do objeto contratual;
9.9. Observar para que sejam mantidas, pela CONTRATADA, todas as condigdes de habilitacdo e
qualificagdo exigidas para contratagdo, bem como, a sua compatibilidade com as obriga¢des
assumidas;
9.10. Exigir da empresa CONTRATADA integral responsabilidade pela boa execucdo e eficiéncia
no cumprimento do objeto, mormente no que se refere a sua fiel execucdo.
9.11. Rejeitar no todo ou em parte o objeto entregue em desacordo com as especificacdes
contidas no Termo de Referéncia e demais anexos.
9.12. Notificar, por escrito, a CONTRATADA, quando da ocorréncia de eventuais
imperfei¢des solicitando sua imediata corregdo;
9.13. Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos a execu¢do do contrato, em
especial, aplicagdo de sancdes, alteragdes e reajustes do Contrato, se for o caso;
9.14. Analisar e atestar os documentos de cobranga apresentados pela CONTRATADA, pelos
servicos prestados. Caso haja incorrecdo nos documentos recebidos, os mesmos serdo
devolvidos 8 CONTRATADA para as devidas correcdes. A nova contagem dos prazos para analise,
ateste e pagamento recomegara quando da reapresentagdo dos documentos devidamente
corrigidos;
9.15. Formalizar as ocorréncias quando ndo atendidas verbalmente, e envid-las a
CONTRATADA pelos meios de comunicagdo disponibilizados por esta.

10. OBRIGACOES DA CONTRATADA

10.1. Retirar as licengas necessdrias para prestagao do servigo contratado quando houver
exigéncia legal para tal;

10.2. Fornecer o objeto contratado conforme especificagdes, e pregos indicados na licitagdo
supracitada;

10.3. Fornecer além da mdo de obra, todo o material e ferramentas necessarias, ficando
responsavel pela sua guarda e transporte, ndo cabendo responsabilidade a CONTRATANTE, por
danos, perdas e/ou desvio de qualquer tipo de material da CONTRATADA, deixados no local
durante a execug¢do dos mesmos;

10.4. Empregar materiais e equipamentos em perfeito estado e de boa qualidade.

10.5. Colocar a disposicdio da CONTRATANTE, todos os meios necessdrios para
comprovacao da qualidade dos equipamentos e servigos oferecidos, permitindo a verificacdo de
sua conformidade, com as especificagdes e exigéncias nesta contratacdo.

10.6. A equipe de trabalho da empresa CONTRATADA devera apresentar-se para oOs
eventos devidamente uniformizados e identificados.

10.7. A- CONTRATADA deverd arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no
dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementa-los, caso o previsto

e
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anexos, A N

10.8. A CONTRATADA devera corrigir imediatamente qualquer falha detectada “durante a.

execuc¢do do servico, de modo a ndo correr riscos de atraso a nenhum momento do evento;

10.9. Atender, prontamente, quaisquer exigéncias do fiscal da CONTRATANTE, inerentes ao
objeto dos servigos contratados e prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados;
10.10. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: saldrios,
transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdencidrios e de ordem de classe,
indenizacdes e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, no cumprimento das
obrigagdes deste contrato, ficando, ainda, a Administragdo Publica — isenta de qualquer vinculo
empregaticio, responsabilidade soliddria ou subsididria;
10.11. A Administragdo podera rejeitar, no todo ou em parte, a forma de execucdo dos servigos
que forem prestados em desacordo com as condi¢des contratuais e os seus anexos e solicitara
imediatas retificagdes que deverdo ser atendidas pela CONTRATANTE para o bom andamento do
evento;

10.12. Providenciar a imediata correcdo das deficiéncias, falhas ou irregularidades
constatadas pela comissdo, e/ou pela fiscalizagdo, referentes a forma de execugdo do objeto
contratado, bem como ao cumprimento das demais obrigagdes assumidas neste contrato;

10.13. Prover condigdes que possibilitem o atendimento das condigdes firmadas a partir da data
do inicio dos servicos.

10.14. Entregar o objeto contratado acompanhado da Nota Fiscal correspondente
observando que o énus decorrente dessa devera ser por conta da CONTRATADA.

10.15. Deverd informar na nota fiscal a descrigdo do produto/servigo fornecido pela empresa, de
acordo com as especificagbes descritas na Nota de empenho e em conformidade com as
especificagcdes constantes no edital e seus anexos.

10.16. Utilizar empregados hab''itados e em quantidade adequada para desenvolver os servigos
dentro de cronograma de execugao e de forma satisfatéria e em conformidade com as normas e
determinagdes em vigor.

10.17. Manter os seus empregados devidamente identificados e/ou uniformes apropriados,
quando em trabalho nas instalagées da CONTRATANTE.

10.18. Substituir imediatamente qualquer empregado cuja atuagdo, permanéncia e/ou
comportamento seja julgado prejudicial, inconvenientes ou insatisfatério a disciplina da
CONTRATANTE ou ao interesse do servigco publico.

10.19. A CONTRATADA é responsével pelos danos causados diretamente a Administragdo ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o0 acompanhamento pelo 6rgdo interessado, de
acordo com o art. 70, da Lei n? 8.666/93.

L _____]
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10.20. Comunicar a CONTRATANTE, imediatamente, quando verlfléér ' corjf,:t/es
inadequadas para a prestacdo dos servicos, bem como a iminéncia de fatos que possam

prejudicar a sua perfeita execugdo. i OO

10.21. Manter durante a execugdo da contratagdo, todas as condigdes exigidas para qualificacio
e habilitagdo estabelecidas no Edital da licitacdo.

10.22. Em nenhuma hipédtese a CONTRATADA podera veicular publicidade ou qualquer outra
informagao acerca das atividades, sem prévia autorizacdo da CONTRATANTE.

10.23. A CONTRATANTE se reserva o direito de solicitar profissionais com experiéncia
comprovada na realizagdo das atividades especificas em eventos.

10.24. Sio responsabilidades da CONTRATADA além de toda e qualquer outra prevista neste
Termo de Referéncia e no Edital de licitagdo:

10.24.1. Atender prontamente quaisquer orientagdes e exigéncias do responsavel da
contratagdo, inerentes a execug¢do contratual;

10.24.2. Propiciar todos os meios e facilidades necessarias a fiscalizagdo do contrato, cujo
representante tera poderes para sustar o fornecimento ou a prestagdo do servico, total ou
parcialmente, em qualquer tempo, sempre que considerar a medida necessaria;

10.24.3. Conferir todos os parametros e elementos que subsidiardo os servigos, correndo por sua
exclusiva responsabilidade a constatacdo e afericdo dos mesmos;

10.24.4. Assumir inteira responsabilidade técnica pela execugdo dos servicos, pela
confiabilidade e efetividade dos trabalhos que executar, obedecendo a legislagcdo especifica;
10.24.5. Relatar a fiscalizagdo do servico toda e qualquer irregularidade ou situag¢do inclusive de
ordem funcional, constatada durante a execugdo dos servigos, cujo saneamento dependa de
autoriza};éo para execugao ou de providéncias por parte da CONTRATANTE, especialmente se
representar risco para o patriménio publico;

10.24.6. Substituir, sempre que exigido pela fiscalizagdo da contratagdo, qualquer profissional
integrante das equipes de trabalho cuja atuagdo, permanéncia e/ou comportamento sejam
julgados inadequados, prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatérios a disciplina da
CONTRATANTE ou ao interesse do servigo publico;

10.24.7. Responder, civil, penal e administrativamente por quaisquer danos materiais ou
pessoais ocasionados, direta ou indiretamente, a CONTRATANTE ou a terceiros, por seus
empregados, por sua acao ou omissao, dolosa ou culposamente, na prestagdo dos servicos
contratados, inclusive por acidentes, morte, perda ou destruicdes, devidamente apurado por
competente processo administrativo, com direito ao contraditério e a ampla defesa;

10.24.8. Arcar com todos os custos e encargos resultantes da execugdo dos servicos, tais como:
encargos sociais; trabalhistas; previdencidrios; tributos; taxas; pecas, fretes, contribuicdes fiscais
e parafiscais; emolumentos e suas majoracBes; translados; transporte, alimentacdo;
acomodacoes; etc., incidentes ou que vierem a incidir sobre o objeto do Contrato, inclusive
seguro contra acidentes no trabalho, assim como ferramentas, equipamentos de seguranca,
ficando ciente de que ndo se estabelece, por forca da prestacdo dos servigos objeto deste Termo

R s
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de Referéncia, qualquer relacdo de emprego entre a CONTRATANTE e os empregados, ﬁaf"
CONTRATADA fornecer para execucdo dos servicos; / ;‘_\U :
/ 7
B B o/ 0ly.
11. EXECUCAO DOS SERVICOS E ATRIBUICOES DE VIGILANTE E{_
(S

1

As atribui¢des para o cargo de controle de acesso compreender3o: o \'?zu
11.1 Controlar e zelar pelo atendimento dos Decretos Municipais n°. 660/2023 e 506/2019

11.2 Manter as equipes nos dois pontos fixos, do trecho do trajeto que inicia na estrada L |
Municipal do Sertdo, no trevo do Instituto Federal do Parand — Bairro Matarazzo, e

transpassa pela ponte do rio Cinco Réis, contornando o bairro Primavera até alcancar a PR-
151 — Km. 217 da saida do Distrito.Industrial V Geci Krubinik, onde esta localizada a empresa
Guinchos Korello, sendo que o trecho do desvio possui uma distancia de aproximadamente
6,0 km

11.3 Controlar e impedir o transito de qualquer veiculo ou meio de transporte que possa
ocasionar danos a via publica ou colocar.em risco a seguranga da populagdo.

11.4 Registrar em livro de ocorréncias os principais fatos relativos ao servigo.

11.5 Estar apto a manejar e usar com eficiéncia equipamento empregado na atividade
especializada.

11.6 Zelar pela pontualidade e aparéncia.

11.7 As equipes responsdveis pelo controle de acesso devem ser compostas por profissionais
treinados em seguranca e gerenciamento de trafego. Esses especialistas devem estar
preparados para lidar com situagdes de emergéncia, como acidentes ou congestionamentos,
e tomar as medidas necessarias para garantir a fluidez do trafego e a seguranca de todos os
envolvidos.

12. DO RECEBIMENTO DOS SERVICOS RECEBIDOS

12.1. Provisoriamente, a partir da prestacdo dos servicos, para efeito de verificagdo de sua
conformidade com as especificacdes constantes no Edital e na proposta.

12.2 Emitir relatdrios, com boletins didrios dos servigos prestados.

13. CONTROLE E FISCALIZACAO DA EXECUCAO

13.1. A fiscalizagdo de aue trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeigdes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administra¢do ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com.o art. 70 da Lei n2 8.666, de 1993.

13.2. O fiscal é responsdvel pelo acompanhamento da execu¢do do objeto do contrato. Dentre
outras atribuicbes, deve exigir da contratada o fiel cumprimento de todas as obrigagdes
contratuais e adotar medidas para que a fiscalizagdo garanta a quantidade e a qualidade do
objeto;
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13.3. Para fiscalizar a execugdo do contrato fica designado o servidor abaixo relacionado: i
Fiscal: Wiliam Cesar De Mendonca Peres — Agente Administrativo

,; J" ‘_a o 1
“oMPRAS

Gestor: Gil Lorrusso do Nascimento Filho — Secretdrio Municipal de Desenvolvimento Urbano e

Logistica.
Fiscais: Decreto Municipal n2. 57/2022, COMPDEC.

14. DOTAGCOES ORCAMENTARIAS E PAGAMENTO

14.1. As despesas decorrentes da contratagdo, objeto desta licitacdo, serdo efetuadas com
recursos da rubrica orgamentaria descrita abaixo:

14 DEFESA CIVIL

14.001 Rec sob a supervisdo da Secretaria de Administracdo

2.092 Agdes da Defesa Civil

3.3.90.39.00.00 Outros Servicos Terceiros Pessoa Juridica

Fonte de Recursos 000 e Reserva de Contingéncia

14.2. O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias Gteis, a contar da data de emissdo da
Nota Fiscal e do protocolo pelo Departamento de Tesouraria Municipal. As notas fiscais e boletos
bancarios devem estar atestados pelo secretdrio da pasta e fiscais de contrato. Se a
CONTRATADA possuir conta bancdria em bancos publicos (CAIXA ou Banco do Brasil), o
pagamento serd mediante transferéncia on-line entre contas. Caso ndo possua, seréd obrigatério
encaminhar o boleto bancdrio, juntamente com a nota fiscal. Em caso de devolug¢do da
documentacao fiscal para correc¢do, o prazo para pagamento sera de 05 (cinco) dias Uteis a partir
da sua reapresentacao;

A Nota Fiscal devera ser emitida da seguinte forma:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

PRACA ISABEL BRANCO, n? 142 BAIRRO CIDADE ALTA

CNPJ N2 76.910.900/0001-38.

JAGUARIAIVA-PR

14.3. Quando da emiss3o da nota fiscal, o fornecedor devera constar n° de empenho, n° da conta
bancadria para transferéncia e qual a secretaria municipal se destina o material/servigo.

14.4. A liberagdo do pagamento ficard condicionada a apresentagdo de todos os seguintes
documentos validos na data da referida liberagdo:

a) Certiddo Negativa de Débito (CND) referente as contribuigdes previdenciarias;

b) Certificado de Regularidade do FGTS (CRF);

¢) Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Tributarios Federais e da Divida Ativa da Uni3o;

d) Certiddo Negativa de Débitos Tributdrios Estaduais;

e) Certiddo Negativa de Débitos Tributdrios Municipais, emitida na sede da CONTRATADA, outra
equivalente, na forma da Lei;

f) Certidao Negativa de Débitas Trabalhistas (CNDT).
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g) A contratada devera elaborar e manter boletins diarios de acompanhamento de.todos os

servicos contratados e encaminhar ao contratante, decorrentes da execucdo de servicos
prestados.

h) O pagamento sera efetivado, conforme as horas de servigos prestados e relatérios atestados.
15. DA VIGENCIA E RESCISAO CONTRATUAL

15.1. O contrato terd vigéncia para 60 (sessenta) dias a contar da data de sua assinatura por

ambas as partes, podendo ser prorrogado a critério da CONTRATANTE, com a anuéncia da
CONTRATADA, por igual periodc.

15.2. Os prazos de execugdo e vigéncia contratual poderdo ser prorrogados nas hipdteses
previstas na Lei n2. 8.666/93 e alteragbes, e também quando houver necessidade e interesse do
Municipio de Jaguariaiva, desde que preenchidos os requisitos legais.

15.3. A rescisdo contratual poderd ocorrer a qualquer momento por fato extraordinério e
superveniente, considerando o cendrio de Calamidade Publica.

16. SANCOES

16.1. A rescisdo contratual ocorrerad por qualquer dos motivos elencados no Artigo 78 da Lei n2
8.666, de 21 de julho de 1993.

Responsdveis pela elaboracdo do Termo de Referéncia.
—

~11de W de 2023.
/

TAS DE OLIVEIRA

Secretéario
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Vigilink Servigos L

- A empresa SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA (Vigilink Servigos),
com sede na cidade de Jaguariaiva/PR, a Rua Joaquim Fonseca, n° 204, Cidade
Alta, inscrita no CNPJ/MF sob o nimero 06.955.895/0001-02, envia o presente
orgcamento, com validade de até 30 dias, com objetivo de participar da cotagao
de precos para Contratagdo emergencial de empresa para prestagao de servigos
de controladores de acesso, para realizar os servigos de PARE/SIGA, sendo
compostos por duas equipes especializadas, com trés controladores, por equipe,
em pontos fixos e uma equipe, com um controlador para ronda motorizada, por
24horas diarias.

DESCRICOES RESUMIDAS E QUANTITATIVOS.

; ; Valor

ITEM DESCRICAO DO SERVICO NI Uit

Contratacdo emergencial de empresa para prestacao

de servigos de controladores de acesso, para realizar os 07

servicos de PARE/SIGA, sendo compostos por duas | funcionarios
01 equipes especializadas, ‘com trés controladores, por acada 12 RS 150,50

equipe, em pontos fixos e uma equipe, com um horas

controlador para ronda motorizada, por 24horas

didrias.

VALOR MENSAL TOTAL RS
108.360,00

Jaguariaiva, 11 de outubro de 2023.

Atenciosamente,
Andreza Scheleidres Fontoura

Vigilink Servigos

Rua Joaquim Fonseca, n® 204, Cidade Alta- Jaguariafva- PR
Contato: (43) 3535- 3961 /(43) 99698-4943
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06.955.895/0001-02 CADASTRAL L

NOME EMPRESARIAL
SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
VIGILINK SERVICOS EPP

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico

CODIGO E DESCRIGAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impresséo de material para uso publicitario

43.21-5-00 - Instalagao e manutencgao elétrica

81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais

81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios
81.29-0-00 - Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente

. 82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas ndo especificadas anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOAQUIM FONSECA 204 -

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84,200-000 CIDADE ALTA JAGUARIAIVA PR
ENDEREGCO ELETRONICO [ TELEFONE
CONTATO@JAGUARCONTABILIDADE.COM.BR (43) 3535-1585

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/08/2004

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

sedrkedbibd Lt g

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 24/10/2023 as 15:18:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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GRUPO JM GOMES TERCEIRIZACAO DE SERVICOS
CNPJ: 42.925 342/0001-62

AsC Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

A presente Dispensa de Licitacdo tem como objeto a contratagdo emergencial de empresa para
prestacdo de servigos de controladores de acesso, para monitorar e regular o acesso as entradas da

. cidade e vias secundarias, sendo compostos por quatro equipes especializadas, responsaveis por
garantir a seguran¢a e o fluxo adequado de veiculos pesados, para atendimento do Decreto
Municipal n°. 659/2023 que Decretou Estado de Calamidade Publica no Municipio de Jaguariaiva,
Decreto Municipal n°. 660/2023 e art. 56 da Lei Municipal n?. 2764/2018, conforme condigGes,
quantidades e exigéncias contidas no Termo de Referéncia.

DESCRICOES RESUMIDAS E QUANTITATIVOS

Valor

ITEM DESCRIGAO DO SERVICO Unitario
UNI

Contratacdo emergencial de empresa para prestacdo de
servicos de controladores de acesso, para realizar os

servicos de PARE/SIGA, sendo compostos por duas equipes 07 FUNCIONARIOS RS 152,60

1
o especializadas, com trés controladores, por equipe, em CADA 12 HORAS POR HORA
. pontos fixos e uma equipe, com um controlador para ronda
motorizada, por 24horas diarias.
TOTAL RS
109.872,00

Valor total RS (109.872,00 - MENSAL 24 HORAS POR DIA).

Termo de Referéncia, em anexo.
Validade da Proposta é de 60 dias.

Castro, 11 de outubro de 2023

JOSNEI GOMES
GRUPO JM GOMES TERCEIRIZAGAO DE SERVICOS

CNPJ: 42.925 342/0001-62

| 5
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MATRIZ CADASTRAL R

NOME EMPRESARIAL
R L G SERVICOS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPO JM GOMES ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43,11-8-02 - Preparagao de canteiro e limpeza de terreno

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.19-3-00 - Servigos de preparagéo do terreno ndo especificados anteriormente

45.11-1-01 - Comércio a varejo de automdveis, camionetas e utilitarios novos

45.11-1-02 - Comércio a varejo de automéveis, camionetas e utilitarios usados

45.41-2-01 - Comércio por atacado de motocicletas e motonetas

47.11-3-01 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - hipermercados
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

47.24-5-00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros

47.29-6-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagdo

47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos

47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapecaria, cortinas e persianas

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)

LOGRADOUROC MUMERO COMPLEMENTO

AV VICENTE FIORILLO 07 cerrnees

CEP BAIRRO/DISTRITO MUN|CIP|O UF
. 84.178-330 VILA OPERARIA CASTRO PR

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

JHFILIAL.CASTRO@GMAIL.COM (42) 9903-1981

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

et

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 30/07/2021

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Le oo Ll g

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 24/10/2023 as 15:22:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/3
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42.925.342/0001-62 30/07/2021
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
R L G SERVICOS

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; pegas e acessérios

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessoérios

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagdo de automéveis com motorista
52.29-0-99 - Outras atividades auxiliares dos transportes terrestres nao especificadas anteriormente
77.11-0-00 - Locagdo de automodveis sem condutor

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
80.11-1-01 - Atividades de vigilancia e seguranga privada

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletrénico .
81.11-7-00 - Servicos combinados para apolo a edificios, exceto condominios prediais

81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizacdo de feiras, congressos, exposicoes e festas

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nado especificadas anteriormente
86.22-4-00 - Servicos de remogdo de pacientes, exceto os servigos moveis de atendimento a urgéncias

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

AV VICENTE FIORILLO 07 covietiobiy

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
84.178-330 VILA OPERARIA CASTRO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JHFILIAL.CASTRO@GMAIL.COM (42) 9903-1981

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Wk .

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 30/07/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
P, Rk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 24/10/2023 as 15:22:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/3
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS # vumcacs Z0nnc

Oficio n°®. 1201 /SENJUR /2023
Jaguariaiva, 18 de outubro de 2023.

S CNPRAS
Ref.: Estado de Calamidade Pablica - Decreto n®. 659/2023 - Jaguariaiva /Q 7 i 0L A
o/ >
— R
w9 b
Excelentissimo Senhor Presidente: c y &2y

-
!
\
\

Por meio do presente, ao tempo em que 0 cumprimgﬁfmrig,/
encaminhamos a Vossa Exceléncia o Deécreto Municipal n°. 659/2023 datado de 08 de
outubro de 2023, publicado no Diario Oficial Eletrénico do Municipio, Edigdo 732, que
Decretou Estado de Calamidade Publica no Municipio de Jaguariaiva, para fins do
cumprimento do art. 65 da Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar n°.
101/2000, de 04 de maio de 2000.

Conforme é de conhecimento desta Respeitavel Casa de Leis,

o Estado do Parand, e principalmente o Municipio de Jaguariaiva esta sofrendo por
diversos temporais quase que diariamente, o que tém causado diversos transtornos
tanto para os particulares como para o poder publico municipal.

Desde o dia 07 de outubro de 2023 o Municipio de
Jaguariaiva sofre devido as erosdes asfalticas, de cabeceiras de pontes, transbordamento
de corregos, pessoas desabrigadas que perderam suas casas devido as fortes chuvas e
ventos intensos.

Inclusive na PR 151 no trecho urbano, KM 214, que corta a
Cidade houve desmoranamento da via e colapso do bueiro armco que atravessa o local
I, que acarretou na interrupgao do abastecimento de dgua em alguns pontos da cidade
por mais de 05 dias. Outrossim, com os estragos da rodovia, o transito de veiculos
pesados, como caminhdes, teve que ser desviado por trecho sem pavimentdo, com
pontilhdo, o que estd causando diversos transtornos as estradas deste desvio, os quais
estio em constante recuperacao, visto que pelo grande fluxo chega ao ponto de ficar
intransitaveis, tendo quer por isso o trafego ser paralisado na rodovia, ficando
caminhdes a espera em filas quilométricas aguardando por esses reparos.

Mais complexo ainda ¢ o aumento substancial diario do
fluxo de veiculos leves, por dentro da Zona Urbana do Municipio, 0s quais ja estdo
causando dano a pavimentagdo, a qual ndo esta suportando o trafego intenso, sendo
que Municipio sequer consegue arrumar 0s estragos devidos as fortes chuvas que nao
dao trégua.

: https://g | .globo.com/pricampos-gerais-sul/noticia’2023/10/07 asfalto-cede-durante-temporal-na-pr-131-em-
jaguariaiva-e-l:recho-da—rodowa—e-interditado.ghtml
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Nao bastasse isso, um desvio improvisado foi feito pelo
municipio e a empresa Klabin, onde em contagem real apurou-se um trafego diario de
veiculos pesados aproximadamente 3 (trés) mil

Gize-se que para o controle do trafego, no intuito de evitar
que veiculos pesados adentrem na pavimentacdo asfaltica do Municipio, houve a
necessidade de implantagdo do sistema “siga e pare”, bem como a fiscalizagao em todas
as entradas do Municipio, a fim de evitar a passagem de veiculos que venham a causar
ainda mais estragos na pavimentagado, bueiros, pontes, e etc na via urbana.

Cabe salientar ainda que o trafego em excesso causa
comprometimento da seguranca da populacado jaguariaivense, pois a area Urbana do
Municipio ndo esta preparada para o aumento repentino de veiculos, o que pode causar
diversos sinistros e atropelamento sem uma fiscalizagdo intensa do Municipio.
Ademais, as estradas rurais estdo intrasintaveis, inclusive a extensio da PR 092 que liga
o Municipio de Jaguariaiva ao. Municipio de Doutor Ulysess, a qual ¢ usada para
escoamento da produ¢do madeireira.

Diante de todas estas situagdes calamitosas que afetam o
Municipio ha necessidade premente da confirmacao pela Assembleia Legislativa do
Estado de Calamidade.

Sem mais para o momento, a Prefeitura Municipal de
Jaguariaiva agradece, e certos de podermos contar com sua especial atencdo e
colaboracio, colocamo-nos inteiramente a disposicao para juntos trabalharmos em prol
da populagao, e assim, apresentamos nossos mais sinceros protestos de consideracao.

Respeitosamehte
7z ]
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P!;éfeita Municipal
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Exmo. Senhor

ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n

Curitiba - PR CEP: 80.530-911
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DECRETO N° 660/2023. Ny

A Prefeita de Jaguariaiva, Estado do Parand, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das atribui¢des que lhe
conferem os artigos 37, inciso Il da Constituicdo Federal, artigo 67, inciso X, XI e XIV da Lei Orgdnica do
Municipio, Lei Municipal n® 2.764/2018, Considerando que segundo o estatuido no artigo 56 da Lei
2.764/2018, assiste ao municipio de Jaguariaiva o direito de impedir o transito de qualquer veiculo ou
meio de transporte que possa ocasionar danos a via publica ou colocar em risco a seguranca da
populagdo;

Considerando o artigo 17 do Decreto Municipal n2 506/2019, que proibe os veiculos classificados como
pesados, carregados ou ndo de circular, parar, ou estacionar nas areas centrais do municipio a ndo ser
com autorizacdo especial;

Considerando o que prevé a Lei Municipal n? 2.762/2018, que dispde sobre o Sistema Viario do Municipio

de Jaguariaiva;

Considerando, que cabe ao municipio o disciplinamento do uso das vias, seja para a abertura ou
intervencao;

Considerando o Decreto Municipal n? 659/2023, que Decretou Estado de Calamidade publica no
Municipio de Jaguariaiva;

Considerando o rompimento da Rodovia PR 151, na altura do km 214, DECRETA:

Fica proibido o trafego de veiculos utilitarios classificados como pesados pelas ruas que
. encontram-se localizadas no perimetro urbano do municipio.

Paréagrafo Unico. Entende-se por veiculos pesados aqueles a partir de 25 (vinte e cinco) toneladas.

Pelo desvio criado entre o Posto Pelanda e Instituto Federal pela propriedade da Empresa Klabin,
s6 fica permitido o trafego de caminhdes de até 60 (sessenta) toneladas e/ou 07 (sete) eixos.

As despesas para atendimento do que dispdes este Decreto, correrdo a conta de dotacdes
préprias da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logistica - SMDUL, existente no
orcamento vigente, suplementado se necessario.

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio, revogando-se disposi¢des em contrario.
Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de outubro de 2023.

ALCIONE LEMOS

https:Hleismunicipais.com,br.fa)‘prfjfjaguariaivafdecretofzozsfs6!660.1’dacrem-n-660-2023?q=660%2F2023 1/2
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Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretario Municipal de Administragdo e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICOSKI
Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO
Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logistica

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretaria Municipal de Negdcios Juridicos
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Rota alternativa no municipio passa por estrada municipal, sendo uma rota estreita com ponte de madeira. [ [
Outra opgao é desviar o trafego pela PR-092, para o acesso a Sao Paulo.
Publicagdo i
08/10/2023 - 16:40 ——
Editoria
Infraestrutura e Logistica (/Editoria/infraestrutura-e-Logistica)
Confira o audio desta noticia
Seue interdigdo da PR-151 em Jaguariaiva
Foto: DER-PR
O Departamento de Estradas de Rodagem (DER/PR) informa que, devido ao rompimento do pavimento
da PR-151 na altura do km 214 em Jaguariaiva, o trafego de veiculos esta sendo desviado por rotas
alternativas.
A prefeitura do municipio esta organizando o trafego de veiculos por uma via municipal de
aproximadamente 6 quildmetros de extensdo. A rota é estreita, com ponte de madeira, e esta sendo
operada na modalidade pare-e-siga.
Como outra rota alternativa, usudrios podem utilizar a PR-092, principalmente para o trafego de longa
distancia com destino ou origem em Sao Paulo.
Equipes do DER/PR permanecem no local orientando condutores, ja tendo disponibilizado sinalizagao de
emergéncia para prevenir acidentes. O pavimento da PR-151 i it
IDI]LM i : RLGOV. i 1 -da-PR- = ? 0-esta-
ueado >, devido ao rompimento de um bueiro sob a pista, causado pelas fortes chuvas.
Técnico dos DER/PR analisam a extensao dos danos e vao avaliar os sewigos de recuperagéo
necessarios ao longo dos proximos dias. Devido a gravidade da situagdo, nao é possivel precisar quando
a rodovia sera liberada novamente.
GALERIA DE IMAGENS
1/2
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Segue interdigdo da PR-151 em Jaguariaiva
Foto: DER-PR

Download em alta resolugéo ([sites/default/arquivos_restritos/files/imagem/2023-10/pr-151_em_jaguariaiva_01.jpg)

Servigos para vocé!

QUVIDORIA ~ TRANSPARENCIA »
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Previsdo é de restaurar o trafego de veiculos no local em 30 dias. Maquinario esta preparando acesso ao
local das obras, onde serdo implantadas duas novas galerias de concreto.

'.FF'T(“!

Fublicagao
10/10/2023 - 15:30
Editoria
Infraestrutura e Logistica (/Editoria/Infraestrutura-e-Logistica)
Confira o audio desta noticia

Governo do Parand inicia recuperagdo da PR-151 em Jagariaiva
Foto: DER-PR

O Departamento de Estradas de Rodagem do Parana (DER/PR), autarquia da Secretaria de

Infraestrutura e Logistica (SEIL), ja iniciou os servigos para recuperagdo da PR-151 em Jaguariaiva, nos
Campos Gerais, no trecho demolido pelas fortes chuvas do final de semana.

Maquinas trabalham desde cedo na implantagéo do acesso ao local da obra, ao lado da rodovia, bem
oomr? nos servigos de desvio do curso de agua, necessario para a proxima etapa da recuperagao do
trecho.

No local onde foram demolidas a pista, base e sub-base da rodovia, sera depositada uma camada de
rachdo (composto por pedras britadas) e executado bergo de concreto, sobre o qual serdo langadas as
pecas pré-moldadas de duas galerias celulares de concreto de 2,5 m por 2,5 m, seguida pela
recomposicao do talude de aterro, implantagao de dispositivos de contengéo, e executados novo
pavimento e nova sinalizagao.

As novas galerias comportam uma capacidade muito maior de agua, sendo n&o apenas uma solugéo
para a situagdo atual, como também prevenindo problemas similares no futuro.

A previs&o ¢ de liberar o trafego de veiculos no trecho em 30 dias, caso as condigdes climaticas sejam
favoraveis.

BUEIRO - Neste sabado (07), no _ﬁnal da tarde, a rodovia cedeu na altura do km 214 <
https:/www.aen.pr.g i a-PR- { guﬂdﬂtzaitﬁ&gﬂsh_
blogueado >, local onde um bueiro tubular metalico de 3,5 m recebia o fluxo de agua vindo do Rio

https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/Governo-do-Parana-inicia-recuperacao-da -PR-151-em-Jaguariaiva 1/3
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Capivari, cujo volume aumentou excessivamente devido as chuvas.

O DER/PR esteve presente no local desde sabado a noite, inicialmente com sinalizagao de emergéncia e
agentes de transito orientando usuarios quanto ao bloqueio do trecho.

A partir de domingo técnicos do 6rgao iniciaram as avaliagdes e analises do local atingido, que levaram a
definicao das solugdes para recuperar a PR-151, e permitindo o inicio dos trabalhos em tempo recorde.

GALERIA DE IMAGENS
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De <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>

Para <alesandro.furtado@biopaper.com.br>, Celio fernandes
<celio.fernandes@valorflorestal.com.br>, Gerencia <gerencia@aciaja.com>,
<fabio@jaguarcontabilidade.com.br>, <marcio.couto@arauco.com>,
<luis.fiori@arauco.com>, <gerede.carneiro@biopaper.com.br>,
<glauco.luvizotto@braspine.com>, bruna miranda (bt il
<bruna.miranda@jaguariaiva.pr.gov.br> TR

Data 11/10/202315:15

[&) Termo de referéncia Contratagdo Emergencial SIGA e PARE.doc (~106 KB)

Boa tarde Senhores:

Por meio do presente, ao tempo em que os cumprimentamos, e
com o intuito de darmos prosseguimento nas tratativas entabuladas na reunido realizada nesta
data de 11/10/2023 no Gabinete da Prefeita Municipal.

Diante da necessidade de organizarmos o trafego de vefqp&ggj__ na
PR 151, no perimetro urbano desta cidade, haja vista, a interdigdo do trecho do Km 213’%%%‘1:@?:
em questdo, fato este que afeta diretamente as atividades das empresas instituidas neste
Municipio.

-4 NIVASES

Deste modo, as empresas e instituigdes presentes na reun?ﬁ%ﬁem e
questdo, de comum acordo, com o espirito de cooperacao a esta Municipalidade, resolveram
promover a contratagdo de uma empresa de seguranga para realizar o apoio e organizagao do
sistema Pare e Siga na via alternativa que os veiculos pesados estao utilizando para transitar
neste momento.

A via em questado, possui o trajeto que inicia na estrada Municipal
do Sertdo, no trevo do Instituto Federal do Parana — Bairro Matarazzo, e transpassa pela
ponte do rio Cinco Réis, contornando o bairro Primavera até alcangar a PR-151 — Km. 217 da
saida do Distrito Industrial V GeciKrubinik, onde esta localizada a empresa Guinchos, m‘
sendo que o trecho do desvio possui uma distancia de aproximadamente 6,0 km. ol e

A contratacdo emergencial necessaria para a organizacao do
trafego de veiculos no desvio que esta sendo utilizado pelos veiculos pesados, necesg:j_}ﬁ da o
contratacdo de controladores de acesso, para realizar os servicos de PARE/SIGA, sendo "
compostos por duas equipes especializadas, com trés controladores, por equipe, em pontos
fixos, e uma equipe com um controlador para ronda motorizada, por 24horas diarias.

Ou seja, diante da cotagdo realizada pela Prefeitura Municipal
conforme termo de referéncia em anexo, havera a disponibilidade constante de 07 (sete)
controladores no local, organizando o trafego dos veiculos na via municipal utilizada para fins
de desvio.




Ressalto que o termo de referéncia ora apresentado € um padréo
_i‘la;idministrac;éo publica, porém as empresas cooperadoras/contratantes poderao adequar a
contratacéo de sua cota parte dos servigos mediante contrato proprio.

Neste sentido, contando com a cooperagdo de todos, conforme
combinado em reunido, estamos disponibilizando o termo de referéncia com a cotagao de
valor ja obtido, bem como, estamos buscando cotagdo de valores com outras empresas do
ramo.

. Assim sendo, aguardamos com celeridade, e se possivel ainda
nesta data, a resposta de concordancia dos llustrissimos Senhores para que possamos dar
continuidade ao procedimento de contratagdo almejado, a fim de amenizar os danos da
uacéo de fato existente.

! i Desde ja manifesto meus votos de estima consideragdo, favor

Alcione Lemos.
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De alessandro.furtado@bopaper.com.br <alessandro.furtado@bopaper.com.br>

Para gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>,
lilian.santos@bopaper.com.br <lilian.santos@bopaper.com.br>

Data 17/10/2023 11:08

Bom dia Emidia.

Conforme ja confirmado via whats app, informamos que a empfesa BO Paper participara no pagamento do rateio
do servigo de siga &:Pare a ser contratado pela Prefeitura de Jaguariaiva.
Em cdpia coloco a Lilian que dara andamento internamente aos tramites de pagamento.

. - Valor BO Paper — R$ 18.060,00 (equivalente a 1/6)
Referente servico por 30 dias.
@Santos,_Lilian da Silva, por favor dar andamento e retornar a Emidia
Grato.

Alessandro Furtades
Coordenador de Suprimentos
554398816 0673

alessandro.furtado@bopaper.com.br
www.bopaper.com.br

De: gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br <gabinete @jaguariaiva.pr.gov.br>
Enviada em: terga-feira, 17 de outubro de 2023 10:19

Para: Furtado, Alessandro Manocel <alessandro.furtado@bopaper.com.br>
Assunto: aguardando a manifestacdo siga pare

Precisamos da manifestacdo dessa empresa sobre a contratagé'o sistema Siga e Pare.
Att:
Emidia alice da Silva

Gabinete da Prefeitura Municipal
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RES: Contratacao Siga e Pare A o A
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De gerede.carneiro@bopaper.com.br <gerede.carneiro@bopaper.com.br>
Para gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>
Data 11/10/2023 16:05
Recebido o
el S

Atenciosamente,

\ ’ Gerede Carneiro
- N |lLogistica Corporativa
\ +55 43 9 9903-0067
\ ’ +55 43 3512-2288
+55 43 3535-8124

www.bopaper.com.br

i
Esta mensagem pode conter informacdes confidenciais e/ou privilegiadas da BO Paper. Se recebida por engano, favor devolvé-la ao remetente e

apague-a de seu computador, ndo divulgando ou utilizando a totalidade ou parte desta mensagem ou dos documentos a ela anexados. Fica, desde
Jé, notificado que ndo deve usar, copiar ou divulgar as informagées nela contida ou tomar qualquer agdo baseada nessas informagées. - |
S it o
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De: gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 15:56

. Para: Carneiro, Gerede José <gerede.carneiro@bopaper.com.br>

Assunto: Fwd: Contratagdo Siga e Pare

ATENCAO: E-mail enviado de fora da organizagdo. N&o clique em links ou abra anexos a
menos que vocé conheca o remetente e saiba que o conte(do é confidvel. Se for clicar em
links, verifique se esta sendo redirecionado para um site confidvel.

favor confirmar

Assunto:Contratacdo Siga e Pare
Data:11/10/2023 15:15
De:gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br
Para:alesandro.furtado@biopaper.com.br, Celio fernandes <celio.fernandes@yvalorflorestal.com.br>,
Gerencia <gerencia@aciaja.com>, fabio@jaguarcontabilidade.com.br, marcio.couto@arauco.com,
luis.fiori@arauco.com, gerede.carneiro@biopaper.com.br, glauco.luvizotto@braspine.com, bruna
miranda <bruna.miranda@jaguariaiva.pr.gov.br>




Boa tarde Senhores: )

g Por meio do presente, ao tempo em que os cumprimentamos, e
com 0 mturto jd darmos prosseguimento nas tratativas entabuladas na reuniéo realizada nesta
data de 171710/2023 no Gabinete da Prefeita Municipal.

Diante da necessidade de organizarmos o trafego de veiculos na
PR 151, no perimetro urbano desta cidade, haja vista, a interdigdo do trecho do Km 214 da via
em questdo, fato este que afeta diretamente as atividades das empresas instituidas neste
Municipio.
AR Deste modo, as empresas e instituicdes presentes na reunidao em
quest'éo de comum acordo, com o espirito de cooperagao a esta Municipalidade, resolveram
promover a contratagao de uma empresa de seguranga para realizar o apoio e organizagao do
sisi"f_ 'j Pare e Siga na via alternativa que os veiculos pesados estao utilizando para transitar
neste momento.

A via em questao, possui o trajeto que inicia na estrada Municipal
do Sertdo, no trevo do Instituto Federal do Parana — Bairro Matarazzo, e transpassa pela.
ponte do rio Cinco Réis, contornando o bairro Primavera até alcangar a PR-151 — Km. 217 da
saida do Distrito Industrial V GeciKrubinik, onde esta localizada a empresa Guinchos Korello,
sendo que o trecho do desvio possui uma distancia de aproximadamente 6,0 km.

A contratagdo emergencial necessaria para a organizagao do
trafego de veiculos no desvio que esta sendo utilizado pelos veiculos pesados, necessitara da
oonﬁ'dtagao de controladores de acesso, para realizar os servicos de PARE/SIGA, sendo
compostos por duas equipes especializadas, com trés controladores, por equipe, em pontos
ﬁxos e uma equipe com um controlador para ronda motorizada, por 24horas diarias.

H Ou seja, diante da cotagédo realizada pela Prefeitura Municipal
conforme termo de referéncia em anexo, havera a disponibilidade constante de 07 (sete)
controladores no local, organizando o trafego dos veiculos na via municipal utilizada para fins
de desvio. .

Ressalto que o termo de referéncia ora apresentado € um padrdo
da administrag@o publica, porém as empresas cooperadoras/contratantes poderdo adequar a
contratacao de sua cota parte dos servigos mediante contrato préprio.

Neste sentido, contando com a cooperagdao de todos, conforme
combinado em reunido, estamos disponibilizando o termo de referéncia com a cotagéo de
vafb‘lr'@jé obtido, bem como, estamos buscando cotagdo de valores com outras empresas do
ramo.

; Assim sendo, aguardamos com celeridade, e se possivel ainda
nesﬁﬁdata a resposta de concordancia dos llustrissimos Senhores para que possamos dar
continuidade ao procedimento de contratagdo almejado, a fim de amenizar os danos da
situagao de fato existente.

Desde ja manifesto meus votos de estima consideragéo, favor
confirmar. .

Alcione Lemos.
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Lida: Contratagao Siga e Pare

De <celio.fernandes@valorflorestal.com.br>
Para <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>
Data 11/10/2023 15:39

Sua mensagem
Para: Celio fernandes

Assunto: Fwd: Contratacéo Siga e Pare
Enviada: 11/10/2023 15:27

e

. foi lida em 11/10/2023 15:39. ki it

Reporting-UA: valorflorestal.com.br; Microsoft Outlook 16.0
Final-Recipient: rfc822;celio.fernandes@valorflorestal.com.br

Original-Message-ID: <9082014dbSbcaf401c33c7b7f3a3e791@jaguariaiva.pr.gov.br> |
Disposition: manual-action/MDN-sent-manually; displayed '
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Parceria empresas/Prefeitura Municipal de JaguariaivaPr

De <celio.fernandes@valorflorestal.com.br>

Para <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>

Cépia 'Marcio Machado Gongalves' <marcio.goncalves@valorflorestal.com.br>,
<marlene.oliveira@valorflorestal.com.br>, 'Fernando Zamorano'
<fernando.zamorano@gfplp.com>, <carlos.panek@valorflorestal.com.br>

Data 20/10/2023 10:01

Bom dia!!

Dado situacdo emergencial que se encontra nosso municipio de Jaguariaiva, em decorréncia das fortes chuvas
dos dias 07 e 08/10/2023 e seus impactos gerados aos cidaddos e a economia do municipio a FLORESTAL
ALVORADA se solidariza com o pleito requerido pela PREFEITURA MUNICIPAL de Jaguariaiva Pr, se compromete
juntamente com as demais empresas convidadas, a financiar uma cota em valores necessdario para contratacdo
do servico de PARE E SIGA no valor de R$108.360,00 valor este dividido em 6 empresas cabendo a cada o valor de
R$18.060,00 para o prazo de 30 dias, podendo ser estendido até que a obra na rodovia Pr 151 seja concluida
onde a mesma esta em andamento.

Sendo assim deixo meus cumprimentos

Célio Fernandes

E-mail: celio.fernandes@valorflorestal.com.br

Valor Florestal - Gestao de Ativos Florestais Ltda
(43) 3535-8422

Rua Jodo Cesar Beloni, 361

www.valorflorestal.com.br
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Plantando, administrando e cuidando do seu futuro!
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Fwd: Auxilio na contratdo servigo Pare e Siga - Distrito Industrlal/ASSIMAJA e ACIAJK

N

De <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br> S~ H_____.-/'
Para financas <financas@jaguariaiva.pr.gov.br>
Data 19/10/2023 09:05

Assunto:Auxilio na contratdo servigo Pare e Siga - Distrito Industrial/ASSIMAJA e ACIAJA
Data:19/10/2023 08:33
De:Vaniele Martins <lallemartyns@gmail.com>
Para:gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

Bom dia,

De acordo com a solicitacdo, segue para efeito de registro:

En virtude da situagao emergencial que se encontra nosso municipio, em decorréncia das chuvas dos dias 07 e 08/10 e
seus impactos gerados aos cidaddos e a economia do Municipio, o Distrito Industrial, neste ato composto por
aproximadamente 11 madeireiras mais ACIAJA - Associacdo Comercial de Jaguariaiva, comprometem-se com apoio
financeiro 1/6, para contratagdo do servigo Pare e Siga (R$ 108.360,00/6 = R$18.060).

Sem mais para o
Momento.

Att,,

Vaniele de Oliveira Martins.

https://webmail.jaguariaiva.pr.gov.br/?_task=mail&_safe=1&_uid=7872&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/1
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COOPERAGAO: Danos chuvas Jaguariaiva 11/10/2023 - PAI‘QE.E_;SIGA'

ia De Marcio Roberto Couto <marcio.couto@arauco.com>
Para  gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>
Cdpia Luis Claudio de Jesus <luis.jesus@arauco.com>
Data  17/10/2023 09:29 '

Bom dia!

Dada situagdo emergencial que se encontra o Municipio de Jaguariaiva, em decorréncia das chuvas dos dias 07 e

08/10 e seus impactos gerados aos cidados e a economia do Municipio. A ARAUCO se solidariza com o pleito

requerido pela Prefeitura Municipal de Jaguariaiva e se compromete, a realizar a contratagdo de servico da

empresa Scheleidres & Fontoura Ltda., CNPJ n® 06.955.895/0001-02 para a o servigo de PARE e SIGA no valor de
. RS 18.060,00/més com possibilidade de extensdo maxima para 2 meses, totalizando R$36.120,00.

Grato,

Marcio Roberto Couto
a ra u co ARAUCO Brasil
Tel.: (55) 43 3512-8322
Cel.: (55) 43 9 8830-4546
WWw.arauco.coms
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Lida: Contratagao Siga e Pare

De Marcio Roberto Couto <marcio.couto@arauco.com>
Para gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>

" Dpata 11/10/2023 15:33

A sua mensagem:

Para: Marcio Roberto Couto

Assunto: Contratagao Siga e Pare
Enviado: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 15:15:57 (UTC-03:00) Brasilia

foi lida em: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 15:32:49 (UTC-03:00) Brasilia.

Final-recipient: RFC822; marcio.couto@arauco.com
Disposition: automatic-action/MDN-sent-automatically; displayed

X-MSExch-Correlation-Key: 46Cw7i65GEWNzazFTWwacQ==
X-Display-Name: Marcio Roberto Couto
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RES: Contratagao Siga e Pare

De Glauco Rosa Luvizotto <glauco.luvizotto@braspine.com.br>
Para  gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>

Cépia Rodrigo Delbem <rodrigo.delbem@braspine.com.br>, Ezolaine Alves Teixeira Dos Santos
<ezolaine@braspine.com.br>

Data 11/10/2023 17:49

@ Termo de referéncia Contratagcao Emergencial SIGA e PARE.doc(~106 KB)

0l3a, Boa tarde, Sra. Prefeita Alcione

Dada situagdo emergencial que se encontra nosso municipio, em decorréncia das chuvas dos dias ml 'i
. 08/10 e seus impactos gerados aos cidaddos e a economia do Municipio, a Braspine se solidariza com o pleito
requerido pela Prefeitura Municipal de Jaguariaiva e se compromete, juntamente com as demais empresas
convidadas, ao financiar 1/6 do valor mensal necessdrio para a contrata¢do do servigo de Pare e Siga (R$
108.360,00/6 = R$18.060) com possibilidade de extensdao maxima para 2 meses (total 2 meses = R$36.120).

Izolaine, (em cdpia), serd nosso representante para tratar da operacionalidade desta transagdo e entrard em contato
com vcs o mais prontamente possivel para tratar disto.

No6s da Braspine esperamos que esta ajuda possa minimizar os impactos decorridos deste evento anormal, para que
de forma mais rapida e segura possivel possamos voltar a normalidade.

Grato

Glauco Rosa Luvizotto

Gerente de Planta - Unidade Jaguariaiva

. ©_in

www.braspine.com.br braspine g

Jaguariaiva 5 (43} 3532 ' -
Telémaco Borba +55 (4 ] ( A Brasplne

Esta mensagem, juntamente com qualquer outra informagéo anexada, é confidencial e protegida por lei, e somente os seus destinatarios séo
autorizados a usé-la. Caso a tenha recebido por engano, por favor, informe o remetente e, em seguida, apague a mensagem. Observe que néo hé
autorizagdo para armazenar, encaminhar, imprimir, usar ou copiar o seu conteddo.




Glauco Rosa Luv

Gerente de Planta

”"H”ﬁﬁ" L ;, i b © in f
|| www.braspine.com.br .
. ' A\ BrasPine

Jaguariaiva {43)
f‘:?hl‘ﬁRHi .-'cl IL\]_ co Borba (4
o .is"h - "‘H‘." ; -
y %f}uﬂtmpente com qualquer outra informagdo anexadug, é confidencial e protegida por lei, e somente os feus_desﬂ'nqrdrios sfo autorizados a usd-la
v d e recebida por engano, por favor, informe o remetente e, em seguida, apague o mensagem. Observe que ndo ha autorizagdo para armazenar,
3 ¢y, Bricaminhar, Im,f.iﬁrftﬁ;,ugﬁg ou copiar o seu conteddo.
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“  De: gab nete@ﬁag riaiva.pr.gov.br <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>
. Enviada em: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 16:44
osa Luvizotto <glauco.luvizotto@braspine.com.br>

“Para: Glau
Assunto: Fwd: Contratagdo Siga e Pare
| | Vocé ndo costuma receber emails de gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br. Saiba por que isso € importante

4

Assunto:Fwd: Contratacdo Siga e Pare

Data:11/10/2023 16:42
De:gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

Para:upaiva@klabin.com.br

o

o ;...:;;}". ————— Mensagem original
Assunto:Fwd: Contratacdo Siga e Pare
Data:11/10/2023 15:56
De:gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

Para:gerede.carneiro@bopaper.com.br

________

favor confirmar

________

Assunto:Contratagdo Siga e Pare
Data:11/10/2023 15:15
De:gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br




Péra:gIesandrg.furtago@mp_apgr.com.br, Celio fernandes <celio.fernandes@valorflorestal.com.br>, Gerencia
<éerengig@a_ciaj a.com>, fabio@jaguarcontabilidade.com.br, marcio.couto@arauco.com,
luis.fiori@arauco.com, gerede.carneiro@biopaper.com.br, glauco.luvizotto@braspine.com, brunamlranda
<bruna.miranda@jaguariaiva.pr.gov.br> QR-,A .

Boa tarde Senhores: (’“- -

Por meio do presente, ao tempo em que os cumpnmentamos com)d
intuito de darmos prosseguimento nas tratativas entabuladas na reuniéo realizada- nesfadata de
11/10/2023 no Gabinete da Prefeita Municipal. N

Diante da necessidade de organizarmos o trafego de veiculos na PR
151, no perimetro urbano desta cidade, haja vista, a interdicdo do trecho do Km 214 da via em
questao, fato este que afeta diretamente as atividades das empresas instituidas neste Municipio.

Deste modo, as empresas e instituicbes presentes na reunidao em
questao, de comum acordo, com o espirito de cooperagdo a esta Municipalidade, resolveram
promover a contratacdo de uma empresa de seguranga para realizar o apoio e organlzqg.ao do
sistema Pare e Siga na via alternativa que os veiculos pesados estdo utilizando para’ tmertar

. neste momento.

A via em questado, possui o trajeto que inicia na estrada Municipal do
Sertdio, no trevo do Instituto Federal do Paran4 — Bairro Matarazzo, e transpassa pela ponte'do
rio Cinco Réis, contornando o bairro Primavera até alcangar a PR-151 — Km. 217 da saida do
Distrito Industrial V GeciKrubinik, onde esta localizada a empresa Guinchos Korello, sendo que o
trecho do desvio possui uma distancia de aproximadamente 6,0 km. |

A contratagdo emergencial necessaria para a organizagao do trafego
de veiculos no desvio que estd sendo utilizado pelos veiculos pesados, necessitara da
contratacdo de controladores de acesso, para realizar os servicos de PARE/SIGA, sendo
compostos por duas equipes especializadas, com trés controladores, por equipe, em pontos
fixos, e uma equipe com um controlador para ronda motorizada, por 24horas diarias. !

Ou seja, diante da cotagdo realizada pela Prefeitura Mthiapal

. conforme termo de referéncia em anexo, havera a disponibilidade constante de 07 (sete)
controladores no local, organizando o trafego dos veiculos na via municipal utilizada para fins de
gm0 L

Ressalto que o termo de referéncia ora apresentado € um padréo da
administracdo publica, porém as empresas cooperadoras/contratantes poderdo adequar a
contratagdo de sua cota parte dos servigos mediante contrato proprio.

Neste sentido, contando com a cooperagao de todos, conforme
combinado em reunido, estamos disponibilizando o termo de referéncia com a cotagéo de valor
ja obtido, bem como, estamos buscando cotagéo de valores com outras empresas do ramo.

Assim sendo, aguardamos com celeridade, e se possivel ainda nesta
data, a resposta de concordancia dos llustrissimos Senhores para que possamos dar
continuidade ao procedimento de contratagdo almejado, a fim de amenizar os danos da s
de fato existente.

23

Desde ja manifesto meus votos de estima consideragdo, favor
RO - B
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Re: Oficio 260_2023 - Jaguariaiva N
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i De Defesa Civil Gabinete <gabinete.dcpr@gmail.com>
. f Para <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>
. Data 12/10/2023 14:13

Boa tarde,
Informo o recebimento.
Informo que foi inserido no protocolo 21.170.659-7 e enviado a PMPR para avaliagdo do pedido, uma vez
que concerne a instituigao.
at.te,
. Cap. QOBM Marcos Vidal da S. Jr.
Chefe de Gabinete

Coordenadoria Estadual da Defesa Civil
(41) 3281-2531

Em qua., 11 de out. de 2023 &s 11:28, <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br> escreveu:

Bom dia,

Conforme solicitado pela Exma. Senhora Prefeita, encaminho oficio n°. 260/2023 - GAB o qual

solicita reforco para trafego de veiculos na PR 151 Km 214 no perimetro urbano de Jaguanaiva

devido ao fato de ter caido o asfalto impossibilitando a passagem de veiculos.

. Atenciosamente,

Luciana Canavesi

Chefe de Divisdo Administrativo e Expediente
Secretaria Municipal de Governo

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Fone: (43) 3535-9401
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: {43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO Fnamoacs Z00mnes

)
2

Jaguariaiva, 24 de outubro de 2023.

Ref: Protocolo N!éaaﬁgﬂzon
A AL i o

(’J Q‘/ I/J,_ \
Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento o/ O‘H BT
e <2
a | . 12
\UJ_ \ —n / f;'_? ."I
SOL. PARECER CONTABIL & /)

Solicito Indicagdo de Reserva Orgcamentdria para fins de estabelecimento d\\é"pt:o.g_ggo-dé"'

contratacdo direta de Dispensa de Licitacdo, objetivando a Contratagio emergencial de empresa

para executar servicos de controle e organizacdo de trifego de veiculos, a fim de guarnecer o
desvio por rotas alternativas devido ao rompimento do pavimento do Km 214 da PR-151, sob o
escopo dos Decretos Municipais N2 659 e 660/2023.

Valor (RS)
R$ 216.720,00* (duzentos e dezesseis mil, setecentos e vinte reais)

*Vide tratativas a respeito de Acordo de
Cooperacao firmado as fls. 029 a 041.
bscrevo-me.

AGENTE DE CONTRATACAO
Decreto Municipal N2 180/2023




Centro Administrativo Prefe;to Otélio Renoto Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / fi inancas@jaguariaiva ?R AB.§
&, [‘

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJ

PARECER CONTABIL N2. 158/2023 / Q / mg ’/\ \
O
PROTOCOLO N©. 13863/2021 ;—_\ c).
w
Da consulta: e\ co
A Superintendéncia de Governanga de Aquisicdes e Contratagdes solicita parecer sobre exlsténc:l}de dotagao -
orcamentdria para contratacdo do seguinte objeto: /

Contratacdo emergencial de empresa para executar servigos de controle e organizagdo de trafego de
veiculos, a fim de guarnecer o desvio por rotas alternativas devido ao rompimento do pavimento do km 214 da PR
151, sob escopo dos decretos municipais 659 e 660/2023.

Da analise:
Ap6s analise da consulta, constatamos que o valor estimado a ser licitado é de RS 216.720,00 (duzentos e dezesseis
mil, setecentos e vinte reais), e poderdo ser utilizados os seguintes recursos para pagamento da despesa:

Orgao: 14 Defesa Civil

Und: 001 - Rec sob a super da Secretaria de RH e Adm.

Projeto/Atividade: 2.092 A¢des da Defesa Civil

Elemento de Despesa: (435) 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 1000 — Recursos Ordinarios (Livres)

Para os exercicios posteriores, os pagamentos decorrentes da execugdo do servico objeto da presente licitacdo,
correrdo por conta das correspondentes dotacGes orgamentdrias aprovadas na Lei Orgamentdria Anual respectiva,
sendo que as alteragdes se processardao por meio de simples procedimento administrativo e alteracdes
orgamentdrias. Considerando as informagdes contidas no processo administrativo, atestamos a existéncia de
dotacdo orcamentaria para ocorrer com o eventual processo licitatério. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotagBes orcamentdrias especificas e suficientes, ndo
havendo com isso destaque ou aprisionamento de recursos, ou seja, visa td0 somente apontar a existéncia de
previsdo de recursos orgamentdrios no exercicio para fins de atendimento a Lei n2. 8.666/93, preferencialmente
realizar ata de registro de preco. A andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada
para momento posterior a confirmagdo da contratacdo e anterior a realizagdo da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e da Lei 4.320/64.

Jaguariaiva em, 24 de outubro de 2023.

MIRIAN NUNES NACLI RAMOS
Diretora de Departamento de Planejamento e

Gestdo Convénios e Prestacdo de Contas

-~ Contador Municipal




SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
OITAVA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ N° 06.955.895/0001-02

portadora da Carteira de ldentidade Civil RG n® 9.411.21 2-5-85P-Pr ¢ CPF n¥ 059944 169>
residente e domiciliada na Rua Joaquim Fonseca, 204 - Cidade Alta - Jaguariaiva - Pr - CEP
84200-000 e Aressa Martins Scheleidres, brasileira, solteira, natural de Castro - I'r, nascida
em 31/08/1999, empresaria, portadora da carteira de identidade civil RGn® 13.227.303-0-55P-
Pr ¢ do CPF n® 099.685.169-02, residente ¢ domiciliada na cidade de Castro - Pr, na Rua
Professora Maria Helvina C. de Mello, 830, Vila Rio Branco -~ CEP: 84172-130, unicas socias
componentes da sociedade limitada gue gira sob o nome empresarial de SCHELEIDRES &
FONTOURA LTDA, com sede e toro nesta cidade de Jaguariaiva - Pr, na Rua Joaquim Fonseca,
204 - Cidade Alta - CEP 84200-000, devidamente registrada na junta Comeraial do Parana sob
n°412.052.993-89 e inscrita no CNP] sobn” 06.955.895/0001-02, resolvem alterar ¢ consolidat
seu contrato social conforme clausulas a seguir:

1 - Ingressa na sociedade JOSNEI ROSA FONTOURA, brasileiro, natural da cidade de Castro
PR, nascido em 28/08/1988, casade sob o regime de Comunhao Parcial de Bens, enipresario,
portador do CPF n? 062.922.809-42 e do documento de identidade civil RG n° 9.584.538-0
SSP/PR, residente ¢ domiciliado na cidade de Jaguariafva - Pr, na Rua joaquim Fonseca, 204 -
Cidade Alta - CEP: 84200-000.

2 - A socia ARESSA MARTINS SCHELEIDRES, titular e legitima possuidora de 700 [setecenta )
quotas, no valor nominal de R$ 1,00 {um real) cada uma, representativas do capital social da
Sociedade, neste ato, cede e transfere por venda, em cardter irrevogavel e irretratavel, as 700
(setecentas) quotas de que e ttular, totalmente subscritas e ntegralizadas, hvres ¢
desembaragadas de quaisquer onus ou gravames, juntamente com todos os créditos, direitos,
vantagens, privilégios, acréscimos, obrigagoes v frutos delas decorrentes, ao socio ingressante
JOSNEI ROSA FONTOURA . ji qualificado anteriormente

3 - A socia ARESSA MARTINS SCHELEIDRES declara ter recebido neste ato o valor de RS
700,00 {setecentos reais), pagos pelo 5r. JOSNEI ROSA FONTOURA, cutorgando-lhe plenu
geral, irrestrita, irrevogavel e irretratavel quitagao referente a cessiuo das quotas

3.1 - Em virtude da cessdo e transferéncia das quotas mencionadas no item 2 supra, ARESSA
MARTINS SCHELEIDRES, neste ato, retira-se da Sociedade, outorgando plena, peral,
irrestrita, irrevogavel e irretratavel guitacio a Sociedade, declarando nada ter dela a receber, a
qualquer titulo, em decorréncia de sua condicdo de sdcia.

4 - O capital social, totalmente subscrito e integralizado no valor de RS 70.000,00 (setenta mul
reais) dividido em 70.000 {setenta mil) quotas no valor de R$% 1,00 (um real) cada uma, hea
assim distribuido:

L . SOCI0S | QUOTAS _CAPITA

“ANDREZA APARECIDA MARTINS SCHELEIDRES FONTOURA | 69.300 | RS 69.300,00

| JOSNEI ROSA FONTOURA 700 R$700,00
TOTAL

70.000 | RS 70.000,00

1
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SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA

TAVA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ N° 06.955.895/0001-02

5 A administracao da Sociedade cabera a socia ANDREZA APARECIDA MARTINS

."'"Hl LEIDRES FONTOURA, vubendo-lhe todos as puderes nevessalios para individuaimente

fdministear gs negocios com a dausula ad negotis”, ebservado o disposte neste mstrumenb

podendo ainda representar a Socied, vde judicial nu extrapudicial, neste caso con ad lnusuls “ad
ia et extra”, bem como praticar todo e qualguer ato de gestao no nteresse da Hoe e ad

6 - A sdministradora da sociedode declara nesta ocasiao e=tor desimpedida de oxerce
administragao da sociedade nos termos da legishicas aphoavel, nav estande meursa &m pena

-vede ainda que temporariamente © acesso 4 Cargos p ithltcos; ou por erpnae (ahimentar, de
prevaricdagal, peita ou subot 119, CONCUSSAN. Prolidley, ot Gaiirg 4 e OTVT P ar, « ML
Listiia hnaneeiro nacional, contra as nonmas de celesa da concorrenca, coutra as relacoes de
consumo, a fe publica ou & propriedade.

7 - Declavam os s6r10s sab as penas da Lei, que a empresa se enquadra na condigdo de Empresa .
de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar n” 123 de 14/1.2/2006
B - A vista das moditicacdes ora ajustadas, gons g-ge o contrato social com a seguimits

(!

SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA CONSOLIDADO
CNPJ N® 06.955.895/0001-02
NIRE - 412.052.993-89

ANDREZA APARECIDA MARTINS SCHELEIDRES H)NTUU}-\-\ rasgeira, casada sob o regin
de Comunhao Parcial de Bens, natural de Castrn - PR, mascida em 27/03/19HY, empresan.
sortadera da Carteira de ldentidade Civil RG n” 9.41 1.212-5-85P-Pr e CPF n® 0594944164908
recidente e demiciliada na Rua Joaguim Fonseca, 204 - Oidade Alta - Jaguanava - Pr- CEP
{200-000 e JOSNEI ROSA FONTOURA, brasileiro, natural da aidade de Castro - PR, nascido

arm 22 708/1988, casado sob o regime de Comunhao Parcial de Bens. cmpresario, portador do .
LR nt 0629272 809-42 ¢ do documento de dentidade avil RG ne Y.5H4.53H-0 S55P/
sosidente e domiciliado na cidade de Jaguariaiva - Pr. na Rua Joaquim lFouseca, 204 = Qdade
" 84200-000, Gricos sagios componentes da soacdade hinutada que gira sob o niy
cmpresarial de SCHELEIDRES & FONTOURA l”)r\ comd osede e Toro nesta cidad
lupuariaiva = Pr, pa Rua Joaquim Fonseca, 204 - Cidad A EP 84200000, devidamenes

paistrada na Junta Comercial o Parana seb n 412052 3494-89 ¢ nserita na UNP] sob o n
06.955.795 20001-02, resolvem consolidar v citado instrumento coniorme lausulas segumtes

CLAUSULA PRIMEIRA: A Sociedade @ira sob o nome empresarial SCHELEIDRES &
FONTOURA LTDA, ¢ empresa nacional regida por este contrato pela Lel 10486/ 2002 ¢ nas
quns nmissoes, aplicanda-se de forma supletiva as disposigdes da Lei das Soctedades Andnimas
Lei 6404 de 15 de dezembro de 1976.

CLAUSULA SEGUNDA: A Sociedade tem a sua sede na Rua Joagquim Fonseca, 204 - Cidade Alta
- CEP 84200-000 - Jaguariaiva - PR, padendo abrir e fechar hliais, escriténos ou dependéncias
em qualquer parte do Pais ou ainda no exterior.
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SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
OITAVA ALTERAGAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ N° 06.955.895/0001-02

CLAUSULA TERCEIRA: A Sociedade tem por objeto social o ramo de: prestagao de s
domésticos e cmpresar'ml de monitoramento eletronico, instalagao € manutengao de sisth
para seguranga eletronica; prestagao de servigos ombinados para apoio a prédios ¢ edificios
controlador de acesso, recepgas e portaria, brigadista, vigia guardiao nao armados, manutengaio
limpeza e conservagao, disposi¢do do lixo e outras servicos para dar apoio a administragao ¢
conservacao de instalagdes prediais; prestagao de servigo de limpezas prediais, residencials «
comerciais, jardinagem e auxiliar de servigos gerais, producao de material para uso publicitarie
e comunicagdo audiovisual, instalagap: e manutengao de circuito fechado de televisao {citv),
alarmes, antenas parabolicas e digttais e redes eletricas; atividades de servigos na arga de
prevencdo de incéndio prestadas principalmente pard empresas; atividades de treinamento ¢m
desenvolvimento profissional e gerencial.

CLAUSULA QUARTA: Iniciou atividade em 06 de agosto de 2004 ¢ seu prazo de duracdo ¢
indeterminado.

CLAUSULA QUINTA: O capital social, totalmente subscrita ¢ integralizado no valor de R
70.000,00 {setenta mil reais) dividido em 70.000 (setenta mil) quotas no valor de RS 1,08 {um
real) cada uma, ficandop assim distribuido:

- sécos 'AS | CAPITAL
BN.DBEE.AP@EELD& MABE‘NS_S.C!#.ELE'PRE&_EQNIO_UB&; 69,300 RS 69.300,00
| JOSNEI ROSA FONTDURA 1 700 R$ 700,00
| TOTAL g R S ___70.000 | R§ 70.000.00

Paragrato Primeirg: O modo de integralizagao das quotas sociais e realizado a vista, de forma
simultanea pelos socios e realizado em moeda corrente deste Pais, observado o disposto no
artigo 1.004 e seguintes da Lei 10.406/20G02.

Paragrafo Segundo: A responsabilidade do(a) socio(a) € restrita ao valor das suas quotas, nias
responde solidariamente pela integralizagao do capital social, nos termos do artigo 1.052 da Lei
10.406/2002.

CLAUSULA SEXTA: A administracdo da Sociedade cahers a sécia ANDREZA APARECIDA
MARTINS SCHELEIDRES FONTOURA, cahendo-lhe todns os poderes necessarios nara
individualmente administrar os negocios com a clausula “ad negotia”, observado o disposto
neste instrumento, podendo ainda representar a Sociedade judicial ou extrajudicial, neste caso
com a clausula “ad judicia et extra”, bem como praticar todo e qualquer ato de gestao no
interesse da Sociedade.

Paragrafo Primeiro. A administradora da sociedade declara nesta ocasiao estdr desimpedida de
exercer a administragao da sociedade nos termos da legislacao aplicavel, nao estando incursa
em pena que vede, ainda que temporariamente 0 acesso @ Cargos publicos: ou por cnime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborne. concussao, peculato; ou contra a €conomiis
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concerrencia,
contra as relacdes de consumo, a fé publicaoua propriedade.

Paragrafo Segundo: Todos 0s documentos que criem obrigacoes para Sociedade, diferentes da
atividade mercantil definida no objete social, ou desonerem terceiros de obrigagoes de

ALy H{ITOSBIE o
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CHELEIDRES & FONTOURA LTDA
VA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ N° 06.955.895/0001-02

com. a Suciedade devet ah pens de nan produziv efeito eontra ek, ser
ricia admipistradera

CLAUSULA SETIMA: A retirada, morte ou incapacidade dofa) sociofa) nao acarretary
dissolucao da Sociedade, podendo o aytor da heranga ser substituido por seus herdeiros ou
Fepresentante legal

aragrato Unico: Na impassibilidade st mesmo renuncia da direito do ingresso de herdeiro na
sz?éi..-.r, 0ns h&\'t-;'vx dofa) sécio(a) retirante, falecido vu incapacitado serdo pagos a seus
5. ou quem de direito, com base em balango especial da Sociedade levantado para ess

i, pago em parcelas que poderdo ser anuais, desde que nao excedam a 2 (deig) anes, porem
pndicionado sempre a existenca de resultados pesitivos (luers), uma vez gque nao pode a

N ~ - N = |
tUaC a0 de SUcessan ent si, 1 i

tabilizar o continuidade do segocio

St Rt are v 1Y de janeiro e termunara em 31 de .

CLAUSULA OITAVA: U excr

i brey de cada ano, ocasia 21 s as demsn s hipanceiras
senm Lere os hcros apuradog teraa a destinacao determinada pelo socio e os eventiai
projutzas, serao acumuladaos para compensacau em exercigios rataros

CLAUSULA NONA: 0fa) sécia{a), ne exercicio da adnumistracdo, tera direite 4 uma retra

a titule de pro-labore, cuje valor serd hixado por sle sendo observadas as Hupnxig{x
caulamentares pertinentes

C1LAUSULA DECIMA: Havendo lucro ao final do exercicio, este podera ser distribuido aos sécos
oporcsenalmente de acordo com sy quotas de k:‘_l;u.ldl Social vu de forma d!,‘h;)lﬂﬁ‘ell‘f'lill}ai

Paragraiol 'm&g Excepcionaimente, a Sociedade podera tambem levantar balangos semesizals

ires nu mensats e, cam base nestes, distribuir lucros.,

PoLp L

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: M o5 socigs sob as penas dd Lel que 3 empresa s
¢ a1 na condicio de Empu de Pagutena Porte - EPP sds tersmos ds Lel Complementa

ceke 14 712/2806 .

{ LAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os ~ocios clegem o foro da cidade de Jagdariaiva - Pr, como
sompetente para dinmirgualsquer questoes oriundas deste cantrate ou a ele pertinentes.

f DOr ESTAT EREIMm I[;;\gflr e gnnt .i:!)i‘u.‘-. rubricam e assinam o presente instrumentoem 01 i_UT?‘nl |

de gue produza os devidos eteitos legass ¢ juridicos,

iariaiva - Pro L b de marco de 202
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SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
OITAVA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

CNPJ N° 06.955.895/0001-02
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MINISTERIO DA ECONOMIA Pagina 6 de 6
Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

— Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

ol D71 “\}3; ] TERMO DE AUTENTICIDADE
— O
(‘Eg\_, "%W —/&

Eu, THIAGO BAKIA(;H SILVA, com inscrigao ativa no CRC/PR, sob o n° 055679, registrado em 30/09/2011, inscrito

N\CBF'n“OﬂDE!QEfNQQZ, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sancoées administrativas e
civeis que-este documento ¢ auténtico e condiz com o original.

\

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF N° do Registro 'f Nome

04030321992 055679 THIAGO BANACH SILVA

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/06/2022 13:55 SOB N° 20223973483.
PROTOCOLO: 223973483 DE 20/06/2022.

N/ " cODIGO DE VERIFICAGAO: 12207827245. CNPJ DA SEDE: 06955895000102.
NIRE: 41205299389. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 20/06/2022.

SCHELEIDRES & FONTQURA LTDA
JUCEPA

e TEe T T SEBASTIAD MOTA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil .pr.gov.br
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\ 7 A Governo do Estado do Parana
Secretaria de Eslado da Industria. Comércio e Servigos

Junta Comercial do Estado do Parana

JUCEPAR
CERTIDAO SIMPLIFICADA
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Cartihcamaos que as informagdes abaixo constam dos documentos amquivados
- nesta Junta Gamer ) vigentes na data da sua expe -
Nome Empresarial: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA Protocolo: PRLCZS12028878

NIRE : 41205295339
Natureza Juridica: Sociedade Empresana Limiada

Ir—NlRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade i
| 41205299389 06.955.895/0001-02 18/08/2004 06/08/2004 |
| Enderego Completo

\ Rua JOAQUIM FONSECA, N? 204, CIDADE ALTA - Jaguariaiva/PR - CEP 84200-000

Objeto Social

| PRESTACAO DE SERVIGOS DOMESTICOS E EMPRESARIAL DE MONITORAMENTO ELETRONICO, INSTALAGAQ E MANUTENGAO DE
SISTEMAS PARA SEGURANCA ELETRONICA; PRESTAGAO DE SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A PREDIOS E EDIFICIOS
CONTROLADOR DE ACESSO, RECEPGAO E PORTARIA. BRIGADISTA, VIGIA GUARDIAO NAO ARMADOS, MANUTENGAO LIMPEZA E
CONSERVAGAO, DISPOSIGAO DO LIXO E OUTROS SERVICOS PARA DAR APOIO A ADMINISTRAGCAO E CONSERVAGAO DE INSTALAGOES |
PREDIAIS; PRESTAGAO DE SERVICO DE LIMPEZAS PREDIAIS, RESIDENCIAIS E COMERCIAIS, JARDINAGEM E AUXILIAR DE SERVICOS

| GERAIS; PRODUGAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO E COMUNICAGAO AUDIOVISUAL, INSTALACAO E MANUTENGAOQ DE CIRCUITO
FECHADO DE TELEVISAO (CFTV), ALARMES, ANTENAS PARABOLICAS E DIGITAIS E REDES ELETRICAS: ATIVIDADES DE SERVICOS NA :
AREA DE PREVENGCAO DE INCENDIO PRESTADOS PRINCIPALMENTE PARA EMPRESAS: ATIVIDADES DE TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL. !

L . S — ! =
Capital Social | Porte Prazo de Duracao

. R$ 70.000,00 (setenta mil reais) EPP (Empresa de Pequeno Indeterminado

| Capital Integralizado Porte)

| RS 70.000,00 (setenta mil reais)

I I  —
| Dados do Sécio :
f Nome CPF/CNPJ Participagéo no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato

| JOSNEI ROSA FONTOURA (062.922.809-42 R$ 700,00 Sacio N Indeterminado

: Nome CPF/CNPJ Participacéo no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato

| ANDREZA APARECIDA 059.944.169-08 R$ 69.300,00 Sécio s Indeterminado
| MARTINS SCHELEIDRES :

. FONTOURA

Dados do Administrador

' Nome CPF Término do mandato
| ANDREZA APARECIDA MARTINS SCHELEIDRES 059.944.169-08 Indeterminado
| FONTOURA
Ultimo Arquivamento Situacio
Data Numero Ato/eventos ATIVA
| 20/06/2022 20223973483 002/ 051 - CONSOLIDACAO DE Status
CONTRATO/ESTATUTO SEM STATUS

Esta certido foi emitida automaticamente em 10/10/2023, as 17:54:18 (horéario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresatacil.pr.gov.br, com o cédigo NFAGIP1Z.

LT

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario(a) Geral
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
CNPJ: 06.955.895/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagZo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:36:16 do dia 07/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/02/2024.

Codigo de controle da certidao: BA8SA.346E.A14F.BB6B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana Q\NDRA\
Secretaria de Estado da Fazenda /(é&%/ Ne
Receita Estadual do Parana o/ U8 o

—
a_l
Certidao Negativa e |
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual ‘ h P

N° 031577043-20 S

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 06.955.895/0001-02
Nome: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 03/01/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (05/09/2023 15:03:37)
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| SECRETARIA DA FAZENDA

Data: 24/10/2023 16h01min
— Validade

Numero —
(_ 4725 23!11!202?}
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS B x|

Nome / Razdo Social ucét\' - \JXOJ /]f:?f[

. \ 9 o /./ Y
SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA CNPJ: 06955895000102 \ 2 ~ _—
\\"*-.._______,.-_’ <)

J— Aviso

.

Sem débitos pendentes até a presente data.

P Comprovagao Junto a

Finalidade

l Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao

abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cadigo de Controle

[_CWPMAGONZOR4EEG1

P validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.J

Jaguariaiva (PR), 24 de Outubro de 2023

Isabel Branco, 142 - Cidade Alta

Jaguariaiva (PR) - CEP: 84200000 - Fone:4335358404

Pagina 1 de 1



24/10/2023, 16:03

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 06.955.895/0001-02

Razdo

Social:

Endereco: R JOAQUIM FONSECA 204 / CENTRO / JAGUARIAIVA / PR / 84200-000

SCHELEIDRES E FONTOURA LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/10/2023 a 14/11/2023

Certificacdo Niumero: 2023101605265549961284
Informacgdo obtida em 24/10/2023 16:03:30

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hnps:Hconsuna-crf.caixa,gov.br.-‘oonsuItacrﬂpages!consultaErnpragador.jsf

n



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHI

Nome: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.955.895/0001-02

Certiddo n°: 58899779/2023

Expedicdo: 24/10/2023, as 16:03:46

Validade: 21/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 06.955.895/0001-02, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forcga executiva.
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CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO - FINS GERAIS - CIVEIS — FALENCIAE\ NEGATIVA

-

- —

Certifico que revendo os livros, sistemas e arquivos de distribuigdo CIVEIS, especificamente: FALENCIA,
CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL, RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL desta Secretaria, verifiquei
NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
CNPJ: 06.955.885/0001-02
Local da Sede:

Orientagdes:

Esta certiddo NAO APONTA ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome pesquisado figura como Autor(a).
Sao apontados os feitos em tramitagdc cadastrados no Sistema Informatizado referente a comarca de JAGUARIAIVA

Nao existe qualquer conex@o com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a Receita Federal que
verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessocais fornecidos pelo
pesquisado & de responsabilidade exclusiva do destinatario da certidao.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as filiais.

Considera-se NEGATIVA a certidéo que aponta somente homdnimos n&o qualificados, nos termos do art. 8°, §2° da
Resolugdo CNJ 121/2010.

A presente certiddo menciona somente o registro de distribuigdo, para dados complementares do procedimento, deve-se
dirigir até a Secretaria para onde foi distribuido e solicitar uma CERTIDAO DE OBJETO E PE.

A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e EMPRESARIO INDIVIDUAL abrange também a pessoa fisica

SDP-Sistema do Distribuidor do Parana Data de emissd0:10/10/2023 16:07 Pagina 1 de 1
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24/10/2023, 16:06 Cadastro de restrigbes ao direito de contratar com a Administragdo Plblica

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 06955895000102

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https:/icreap.tee pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblimpressao.aspx 1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

—

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas reatizadas ™
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 24/10/2023 16:07:04

Informacdes da Pessoa Juridica:

\
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Razdo Social: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
(CNPJ: 06.955.895/0001-02

Resultados da Consulta Eletronica:

@gﬁo Gestor: TCU
[Cadastro: Licitantes Inidoneos

Resultado da consulta: Nada Consta

)

\Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Orgdo Gestor: CNJ
‘Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa

‘e Inelegibilidade
J_Re:sultadm da consulta: Nada Consta

iPara acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUIL.

lO_rgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
\Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgao gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagao e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO H rameacs Z00uncs

Jaguariaiva, 24 de outubro de 2023.
Ref.: Protocolo n2 13863/2023

’_C_) - A Ve’ I\
L]
s \— —/ G
SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO =3 -

Por meio do presente, solicito Parecer Juridico Preliminar de procedimento de contratacdo
direta que objetiva a Contratac3o emergencial de empresa para executar servicos de controle e
. organizacdo de tréfego de veiculos, a fim de guarnecer o desvio por rotas alternativas devido ao
rompimento do pavimento do Km 214 da PR-151, sob o escopo dos Decretos Municipais N2 659
e 660/2023.

Renovo votos de elevada estima e distinta consideracao.

AGENTE DE CONTRATACAO
Decreto Municipal N° 180/2023

e - 3 ?'bummdel:ompmselicimqno

Irativo Prefeitc Otelio Renate Barur
142 - 2° Andar, Cidude Alta | Ramal: 9438
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS 6 Frumoacs Z00ane
N bJd

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

AO PROCURADOR MUNICIPAL — Dr. Matheus

. Para elaborar o parecer juridico preliminar.

Jaguariaiva, 24 de outubro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio

23
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOB) | §; §  Hwumoac:Z00umes

PARECER JURIDICO

PROTOCOLO N°. 13863/2023

MODALIDADE: DISPENSA

MOTIVO: CALAMIDADE PUBLICA

OBJETO: CONTRATAGCAO EM CARATER EMERGENCIAL ATRAVES DE

DISPENSA DELIGIT fnom RES DE ACESSO.
IXGUARIANX

. A Secretaria Munimpal de Desenvolvimento Urbano e

Logistica solicitou @ encaminhou ao Departamento de Licitagdes, encaminhou a
esta Assessoria Jm‘i“’dlca, requerendo parecer concernente a contratacdo em
carater emergencial através de dispensa de licitacdo servigos de controladores
de acesso, a fim de organizar o trafego de veiculos em dois pontos fixos, do
desvio, garantindo a seguranca e o fluxo adequado de veiculos, para atendimento
do Decreto Municipal n. 659/2023.

Trata-se de administrativo, cuja analise depende de
identificagcdo de q%réter eméﬁgehc:al gﬁd@ ao ataﬁ&imento das agbes do
transito da mumclpéﬁdade hﬂj; wista que-noe’entorno .da cidade caiu parte da
rodovia PR-1561, deslocando o transito da rodovia para o interior da cidade de
. Jaguariaiva, diante do que, passo a analise.

Justificativa apresentada

Em primeiro momento importa dizer que a justificativa
apresentada, aponta em tese uma situacdo de emergéncia, isto porque, a
contratacao se faz necessario tendo em vista o rompimento de parte da rodovia
PR-151 no entorno da cidade, havendo necessidade de organizagao do transito
por equipe especializada, evitando-se acidente e também que a transito da
rodovia ingresse no interior do municipio, causando danos em ruas, pontes,

avenidas, ou seja, grande transporto para os municipes de jaguariaiva.

Trata-se de providéncia extremamente necessaria,




, Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS Hameacs 200 ancs
que pela simples referéncia demonstra a gravidade da questédo e a urgéncia na

aquisicao.

Foram realizadas cotagbes de pregos para avaliacdo
da melhor proposta, na forma da lei.

Finalmente, a Solicitante justificou a necessidade da
contratagdo emergencial, com base em dispositivos da Lei n°. 8.666/93 e no
Decreto Municipal n°® 659/2023.

~ o Dacontratagioemergencial -

: ' A dispensa de licitacdo 'pa:r'a"'aEMtratagao referente a
aquisicao efetuada, se funda no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, e se justifica .
nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situacdo que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranga de pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros
bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessarios ao
atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa, contados da ocorréncia da
emergéncia ou calamidade. Neste caso torna-se dispensavel a licitagdo onde a
Administracdo pode contratar diretamente.

Des{aque-se qué o Municipio de Jaguariaiva, sofreu
com as intensas’ chuvas que atmglram a-regiao provecando ainda Enxurrada
rompeu com a rodovia PR-151 na area urbana, causando transtornos nos
veiculos que trafegam pela rodovia que necessitam de rota alternativa, por .
intermédio de PARE e SIGA para que os veiculos que transitam na rodovia ndo
ingressem na cidade, causando maiores transtornos, evitando-se também
acidentes.

Diante disto, foi editado o Decreto Municipal n°
659/2023, decretando situacdo de emergéncia na cidade, entretanto, até o
presente momento ndo ha noticia de que a Assembleia Legislativa do Estado do
Parana reconheceu estado de calamidade publica no Municipio de Jaguariaiva.

Tais situagcdes em conjunto, ndo deixam margem de

dividas sobre a situacdo emergencial, devendo ser aplicados os institutos
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normativos em conjunto, tudo no intuito de prestar a devida assisténcia a
populacéao.

Como se disse alhures, ha necessidade de
contratagcdo da empresa, através de contratacdo direta, pois a demora no
procedimento sera empecilho para o afastamento de risco ja mencionados.

Para iniciar o processo de dispensa de licitagado pela
Administracao Publica € necessario cumprir os procedimentos determinados
pelos dlSpOSItl@s an&gqnqemgr
de cautela, «que' sera. plecedido~de Go rﬁ

con omltanm )m os procedimentos

' formal,

orgao ou entidade

interessada.
A justificativa apresentada esta fundada no art. 24, IV,
da Lei n° 8.666/93, que dispensa a licitagao.

" Da dispensa de licitagédo - situagdo de emergéncia
Vigora no ordenamento jUfidICO patrio o principio da
obrigatoriedade de Ilcltagao consoante preoeltuado no art. 37, XXlI, da
Constituicao da Republica de 1988, sendo a desnecessidade de licitar a excecéo,
desde que espemf@da na Ieﬁl%ao pemnente ‘@
[\ Nesse'sentido, M n°. 8. 666193 conhecida como Lei
Geral de Licitagdes, disciplina as situagdes, dentro do regime geral, em que a
Administragao Publica pode contratar sem licitagcao, quais sejam: os casos de
licitagao dispensada (art. 17), de dispensa de licitagao (art. 24) e de inexigibilidade
de licitagao (art. 25).
As exigéncias para as contratagbes diretas vao além
das formalidades gerais, devendo ser respeitadas as exigéncias previstas no art.
26, paragrafo unico, da LGL, verbis:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art.
17 e no inciso |ll e seguintes do art. 24, as situagdes
de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento
previsto no final do paragrafo unico do art. 8° desta
Lei deverédo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias,
a autoridade superior, para ratificacio e publicacdo na

-

ANOS

@IM\M

'v

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS Fnumeacs Zancs
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS FE nemoacs 20 anes
imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como
condigao para a eficacia dos atos.

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, sera instruido, no que couber, com os
seguintes elementos:

| — caracterizagdo da situagdo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, quando for o
caso;

Il — raz&o da escolha do fornecedor ou executante;
Il — justificativa do prego; |

) V _— documento de aprovacdo dos projetos de

el pe%qﬁa aos quals ﬁs bens saréo alocados.

Nesse bojo, esta inserida a hipétese de dispensa de .
licitagao por situagdo emergencial ou de calamidade publica, estampada no inciso
IV do art. 24 da Lei n. 8.666/93, in verbis:

IV — nos casos de emergéncia ou de calamidade
publica, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranca de
pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros
bens, publicos ou particulares, e somente para os
bens necessarios ao atendimento da situagédo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servicos que possam ser concluidas no
. prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, contados da

ocorréncia _da emergéncia ou_calamidade,
vedada a prorrogacao dos respectivos .
contratos;

Como bem esclarece Joel Niebuhr, as hipoteses de
emergéncia e de calamidade publica sédo distintas, ainda que muitas vezes a
calamidade publica pressuponha uma situagdo de emergéncia. Contudo, em
certos casos, a emergéncia atinge apenas determinado seguimento da sociedade
civil. llustrativamente, a falta de determinado medicamento pode afetar apenas
um hospital e caracterizar uma situagdo de emergéncia; é possivel que seja um

medicamento indispensavel para o controle de uma epidemia em determinado

municipio, caracterizando uma situagao de calamidade publica.
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Assim, a regra & a obrigatoriedade de prévio

procedimento formal para a contratagao com a Administragdo Publica. Contudo,
a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme a viabilidade de ressalvas,
especifica situacdes outras capazes de permitir a contratacédo direita por meio de
procedimento mais célere de contratagdo minuciosamente fundamentado,
especialmente para resguardar o interesse publico.

Portanto, conquanto a realizagao de licitagao configure

S 9559@?3: ara-a gelebragz
i e ' ite 2

. em lei, em que a regra geral da prévia licitagao restara afastada.

ministracao, é certo
ani cia de cas pecificos, previstos

Estado de emergéncia ou calamidade

E bem verdade que os entes federativos — sendo
entidades auténomas - possuem certa liberdade legislativa para se organizar e
editar normas de validade local, porém, adstritas aos limites da delegagéo feita

pelo Poder Constituinte Originario, a fim de que néo fique descaracterizado o

pacto federativo.
AN An; : é preciso_;b’us?r a validade dos atos praticados
na prépria constitUicao. IN O\ »
Nesse sentido “os Estados-membros se auto-
. organizam por meio do exercicio de seu poder constituinte derivado-decorrente,

consubstanciando-se na edigdo das respectivas Constituicées Estaduais e,
posteriormente, através de sua propria legislagao (CF, art.25, caput), sempre,
porém, respeitando-se os principios constitucionais sensiveis, principios federais
extensiveis e principios constitucionais estabelecidos”.

Destarte, em razdo da dindmica da vida e da
imprevisibilidade de definir toda a gama de circunstancias que pudessem ser
enfrentadas pelo Poder Publico e, mercé da sensibilidade do Legislador
Constituinte, ficou impregnado no Texto a possibilidade de que, em circunstancias

an6malas, excepcionais e que importassem grandes dificuldades, contrarias a
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ordem natural das coisas, pudesse ser reconhecido pelo Poder Publico
determinadas situagdes de gravidade e perturbacédo, que demandassem grande
comprometimento e aporte financeiro, autorizando o comportamento excepcional
da propria Administragao.

Desse modo, instalada a crise provocada pela
realidade adversa, ao Poder Publico competiria adotar medidas — drasticas e sob
certa dor — a sua superacao, a exemplo da decretacdo de estado de defesa ou

&compuiswl% ea abertura de créditos

mesmo de sitio; instituigé |
_rﬁaras a-ntraves enfrentados rraquele momento.

extraordinarios visando,co

CF/88 Art. 21. Compete a Uniéo:

()

XVIII - planejar e promover a defesa permanente contra as
calamidades publicas, especialmente as secas e as
inundagées;

Art. 136. O Presidente da Republica pode, ouvidos o
Conselho da Republica e 0 Conselho de Defesa Nacional,
. decretar estado de defesa para preservar ou prontamente
I re"stabelecer','em locais restrites e determinados, a ordem

ot

publica ou a'paz social ameagadas por grave e iminente
instabilidade institucional ou atingidas por calamidades de
grandes proporgdes na natureza. .
§ 1° O decreto que instituir o estado de defesa determinara
o tempo de sua duragdo, especificara as areas a serem
abrangidas e indicara, nos termos e limites da lei, as
medidas coercitivas a vigorarem, dentre as seguintes:

| - restrigbes aos direitos de:

a) reuniao, ainda que exercida no seio das associagdes;

b) sigilo de correspondéncia;

c) sigilo de comunicagao telegrafica e telefénica;

Il - ocupagéo e uso temporario de bens e servigos publicos,
na hipotese de calamidade publica, respondendo a Unido

pelos danos e custos decorrentes.
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Art. 137. O Presidente da Republica pode, ouvidos o

Conselho da Republica e o Conselho de Defesa Nacional,
solicitar ao Congresso Nacional autorizag&o para decretar
o estado de sitio nos casos de:

| - comogéo grave de repercussao nacional ou ocorréncia
de fatos que comprovem a ineficacia de medida tomada
durante o estado de defesa;

Il - declarag@o de estado de guerra ou resposta a agressao
Art. 148. A Unido, mediante lei complementar, podera
instituir empréstimos compulsérios:

| - para atender a despesas extraordinarias, decorrentes de
calamidade publica, de guerra externa ou sua iminéncia;

Il - no caso de investimento publico de carater urgente e de
relevante interesse nacional, observado o disposto no art.
150, Ill, "b".

Paragrafo unico. A aplicacéo dos recursos provenientes de
empréstimo compulsério sera vinculada a despesa que
fugdamentou{_;;@ instituicdo. ..

AN f\u i {
o VAT ()™ o

§ 3° A abertura de crédito extraordinario somente sera
admitida para atender a despesas imprevisiveis e urgentes,
como as decorrentes de guerra, comogao interna ou
calamidade publica, observado o disposto no art. 62.

Pode-se dizer assim, que o estado de calamidade
publica & o reconhecimento legal de uma situagéo excepcional e danosa — dentro
de determinado tempo e espago, mas que, por sua propria natureza, permite a
adocédo de medidas graves, mas coerentes e necessarias ao seu combate.

Sob licenga literaria, pode-se dizer que as medidas

correspondem a remédio amargo e de dificil aceitagdo, mas obrigatério,
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necessario e imprescindivel a salvaguardar a vida do paciente.

/A GUMIA[VA

Citando o molde de normas infraconstitucionais que
fazem remissdao a questdo, temos a previsdo da dispensa do regular
procedimento de licitagdo para a aquisicao de bens/servigos, por prazo limitado a
180 dias.

Aqui a explicagdo € simples. Certames tendem a
assegurar, com maior margem de controle, o cumprimento dos principios
constitucionais:d ninistragao-Publica = mormentera impessoalidade; mas
demandam tempo proprio, incompativel com o momento enfrentado.

Igualmente, a fim de amenizar os transtornos .

financeiros da comunidade afetada, ha previséo legal para a redugdo do Imposto
Territorial Rural, nos termos do Decreto 84.685/807.

E, além de atribuir competéncia aos Municipios para a
decretacdo de calamidade publica, a Lei Federal n° 12.608/12 esta a regular
condigdes de prevencao, mitigagéo, preparagéo, resposta e recuperagao voltadas
a protegéo e defesa civil, obviamente em condigbes ligadas a desastres naturais,
mesmo daqueles provocados pela agao humana.

Portanto ha d% ser consndera&o que, a partir desses
elementos, & possivel estabelecer que %o«.,xéxto Cows&ucnonal e as normas
mencionadas ofertam claro sentimento, segundo o qual, por emergéncia ou
calamidade publica — autorizativas as acdes excepcionais, estdo entendidas .
ocorréncias atipicas, mas provocadas sobre a natureza — a exemplo de
calamidades, acidentes ou catastrofes.

Por exceléncia, a condugado da gestao financeira — seja
de uma pessoa, empresa ou do proprio ente publico — € agdo humana, racional e
sob escolha das diversas alternativas que se apresentam diante do agente;
portanto, muito distante e contrapondo-se a ideia de situagbes que abalam a
natureza ou o meio ambiente.

Em definicdo bastante clara, consta documento

publicado pelo Governo do Municipio de Blumenau, segundo o qual, explicando
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conceitos da Defesa Civil, pode-se diferenciar o Estado de Emergéncia do Estado

de Calamidade, pela intensidade da situagéo e alcance dos danos, mas definindo,
essencialmente, que estdo ligados as anormalidades eventualmente provocadas
pela natureza.

= Situacao de Emergéncia

A Situagéo de Emergéncia & o reconhecimento legal, pelo

unicip -:___;-_.,"f a situagéo anormal provocada por

s sdo suportaveis e

dade afetada. No caso de um

p
municipio, o prefeito € quem decreta a situagdo de
emergéncia no momento que achar importante. Em

Blumenau, isso foi feito recentemente quando o rio Itajai
chegou a 10 metros e comegou a representar uma ameaga
aos cidadaos, obrigando a cidade a diminuir e até mesmo
a interromper, temporariamente, diversos servicos como
educacgéo, saude e transporte.

= Estado de Calamidade Publica

: i o, P
A NN O &
ff ' O Estado de~Calamidade—€ similar a situagcdo de

emergéncia no sentido de ser também um reconhecimento
legal, pelo municipio atingido, de uma situagdo anormal
provocada por desastres. O Estado de Calamidade se
diferencia da Situacdo de Emergéncia, porém, por ser
decretado quando o desastre causa sérios danos a
comunidade afetada, inclusive representado perigo e
elevado risco a vida de seus habitantes.

Considerando que dentre os objetivos fundamentais
da Republica Federativa encontra-se a construgdo de uma sociedade justa, livre
e solidaria (art. 3°, |, da CF), seria inconcebivel que diante de uma situagao de
dificil superagdo, a Unido ou o Estado nao viessem a intervir junto ao ente

federado necessitado de apoio, especialmente de ordem financeira, em situacdes
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de gravidade, pela constatacdo de emergéncia ou calamidade.

Por consequéncia, editado o Decreto n° 7.257, de
04.08.10, mas de onde se observa que a previsao normativa é toda voltada para
situagdes provocadas por desastres naturais — ou ainda que em decorréncia da
acao danosa do homem, assim considerado o “resultado de eventos adversos,
naturais ou provocados pelo homem sobre um ecossistema vulneravel, causando
danos humanos, @atenms ou ambler@ls e cqmsequenps

prejuizos econdmicos

e sociais” (art. 2°, MmO 5 y
Alias, em continuidade, dito documento também .
define:

Il - situagdo de emergéncia: situagdo anormal,
provocada por desastres, causando danos e prejuizos
que impliguem o comprometimento parcial da
capacidade de resposta do poder publico do ente
atingido; IV - estado de calamidade publica: situacao
anormal, provocada por desastres, causando danos e
prejuizos que imp!iqugm 0 comprometimento
-sqbstancia&f_‘ da capacidade de resposta do poder
publico do enté atingido: -

Interessante observar que a decretagcado de estado de
emergéncia ou calamidade € um ato complexo, na medida em que, somente sera
validado ap6s a homologacgéo de pedido pelo Ministério da Integragédo Social —
seja, por 6rgao diverso daquele que editou o decreto.

Enfim, a ideia contemporanea de emergéncia ou
calamidade financeira € estranha a construgdao normativa desenhada pelo Texto
e nos codigos que definem e regulamentam o tema, uma vez que nesta ha intima
ligacao com a ideia de superagao a desastres sobre a natureza, que afetam bens

publicos e particulares, além de colocar vidas em risco — ainda que provocados

por acao humana.
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Competéncia legislativa sobre o tema
A Constituicdo Federal definiu, em matéria de direito
financeiro, a competéncia legislativa & concorrente
entre a Unido, Estados e Distrito Federal.

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito
Federal legislar congerrentemente sobre:

§ /A : uér}%f;f. .

()
§ 1° No ambito da legislagdo concorrente, a

ceiro, penitenciario,

competéncia da Unido limitar-se-a a estabelecer
normas gerais.
§ 2° A competéncia da Unido para legislar sobre

normas gerais néo exclui a competéncia suplementar

dos Estados.

§ 3° Inexistindo lei federal sobre normas gerais, os
N E@tados exercerao a corpp@téncia legislativa plena,
1 "‘qéra atend%r a s}las peculiaridades.

§If4° A supeNéniéncia de I'ei federal sobre normas

gerais suspende a eficacia da lei estadual, no que lhe

for contrario.

Assim, pela interpretacdo sistematica que pode ser
extraida desse Texto, embora haja concorréncia entre os entes federativos a
edicao de normas de cunho financeiro, dessa estao excluidos os Municipios; e,
em acréscimo, regras de cunho geral estdo afetas a Unido. Sobre o tema leciona
Uadi Lamego Bulos,

“Compete a Uniao fixar normas gerais, cabendo
aos Estados e ao Distrito Federal especifica-las a
luz de suas particularidades. Quer dizer,
enquanto a Unido, no ambito da competéncia
concorrente, limita-se a estabelecer normas
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gerais (CF, art. 24, § 1°), os Estados e o Distrito
elaboram leis especificas, voltadas para
satisfazer os seus interesses regionais”.

A licao prestada acresce, ainda, que os Estados e
Distrito Federal ndo podem subverter a ordem taxativa do art. 24, da CF/88; e,
alias, nao pode a Unido delegar as matérias delineadas, visto que novas
atribuicdes n&o podem ser criadas, sob pena de se burlar o ato constituinte
originario. q "

“Matéria de indole financeira em constituicées
estaduais — Impossibilidade. “O inciso | inserido
no art. 189, da Constituicdo de Ronddnia, rege
tema de indole financeira, matéria que esta
reservada a legislagao federal. Relevante a
quaestio juris de inconstitucionalidade do
dispositivo em face do art. 24, | e § 1, da
Constituicdo” (ADIn 2.124-MC, Rel. Min. Neri da
Silveira, DJ de 31.10.03).

Poﬁgn@, se o Estado ou o Distrito Federal ndo podem
se sobrepor a competéncia da’ Uniao E‘}ara' reger nermas gerais de direito
financeiro, menos ainda os Municipios, que nem estdo elencados nessa
competéncia concorrente. .

Ademais, € importante reafirmar a prevaléncia do
principio da legalidade estrita — art. 37, caput, da CF/88, segundo o qual, a
Administragdo somente pode agir dentro da margem definida pela norma — no
caso, na propria Constituicao.

Logo, se ndo ha competéncia expressa ao Municipio
para legislar sobre matéria financeira, fica vedada ou, pelo menos invalidada, a
edicdo de quaisquer atos nesse sentido — sobretudo se sobrepdem a outras
regras estabelecidas ao regulamento do tema.

Excepcionalidade prevista na Lei de Responsabilidade
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Fiscal Interessante ao nosso propésito visitar os termos da Lei de

Responsabilidade Fiscal, ao prever a suspensdo do cumprimento de certas
medidas de carater restritivo as finangas publicas, quando da ocorréncia de

situagdes de calamidade.

Art. 65. Na ocorréncia de calamidade publica
reconhecida PELO CONGRESSO NACIONAL,

perdurar a situacéo:

| - serdo suspensas a contagem dos prazos e as

disposicoes estabelecidas nos arts. 23, 31 e 7013
I - serdo dispensados o atingimento dos
resultados fiscais e a limitagdo de empenho
prevista no art. 9°.

_. "\ Paragrafo tinice. Aplicase'o disposto no caput no
| caso de estado de defesa’ou de sitio, decretado
na forma da Constituigéo.

Os termos destacados referem-se a limitagdo e
necessaria reducao de despesas com pessoal (teto de 54% da RCL) e da divida
consolidada (maximo de de120% da RCL)

Até aqui, sem esforco pode-se concluir que, por
calamidade publica, que somente se presta ao entendimento da ocorréncia de
desastres sobre a natureza — de ordem natural ou provocados pelo homem, os
quais, comprometendo a indole dos bens publicos e particulares, bem como a

vida normal das pessoas, sado de dificil superagéo e precisam de agdes proprias,

rigorosas, através de atos excepcionais da Administracéo, legitimados pelo
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contexto legislativo, sendo no caso especifico de desequilibrio fiscal, necessaria

= ";‘-J.r'

LA NOS/

a complementacéao do ato — portanto composto, por meio de reconhecimento da
situacdo atipica pela respectiva Assembleia Legislativa.

Relembro que nos primeiros enfrentamentos da LRF —
ao tempo de sua edigao, foi rechagada criativa “descontabilizacéo” de empenhos,
com o fito de distorcer indices e resultados orcamentario-financeiros, pelo estorno
ou cancelamento de restos a pagar, dentre eles, de despesas processadas, a par
de que o noveldiploma; supergndo o conceito formal da Lei 4320/64, determina

responsabilizaggo-a tor vdés@ga*ﬁsglmidhgndeﬁen@énw seu registro.
Logo, preocupa a edicdo de decretos indicando .

emergéncia ou calamidade financeira, porque poderiam — eventualmente - induzir
a Administragédo — conforme o caso do seu teor e extensdo (aqui devendo ser
avaliados casuisticamente) — a imaginar que os atos decorrentes estariam
acobertados pelo manto normativo municipal, conquanto, na verdade, nao podem
- sob pena de rejeigao de contas e responsabilizacdo pessoal do Agente Politico
- desvanecer do cumprimento das regras financeiras incidentes.

7\ A VISTA DO "EXPOSTO, festrita aos aspectos
juridicos formais, esta Procuradoria Juridica oompreendé?restarem presentes os
aspectos formais e legais inerentes ao presente procedimento, razéo pela qual
opinamos no sentido de que o ordenador de despesas possa utilizar o .
procedimento objeto desta analise pertinente a dispensa de licitagdo, tudo em
conformidade com a norma insculpida no artigo 24, inciso IV, da Lei n. 8.666/1993
c/c o Decreto Municipal n® 659/2023 e demais documentos que esta presente no
processo.

Ressalvo que nao houve a confirmagao do Decreto
Municipal n. 659/2023 pela Assembléia Legistativa do Estado do Parana, em caso
de nao confirmagao do decreto esse parecer devera ser desconsiderado, haja

vista que é uma exigéncia da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) disposto no
artigo 65.
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Ressalvo que em processos de dispensa com carater
emergencial com prazo determinado de 90 dias, podera ser prorrogado uma unica
vez, mediante justificativa e autorizacdo do Chefe do Poder Executivo.

Ademais, trata-se o presente explanado de

informativos técnico-juridicos a respeito da matéria, ndo tendo esta Procuradoria

o condao de;;.i'éér;élise de mérito ou conveniéncia da contratacdo, sendo assim,
podera o chef rdar d§ sente parecer, que detém
carater obrig ;

. Por oportuno, propbée-se o retorno dos autos a

Comissado Permanente de Licitagcao, para conhecimento e prosseguimento do

exclusivamente nos e 1tos probantes existentes, até a presente data, nos

autos do processo administrativo sob nimero em epigrafe.

S

@ MATHEUS'RISSATTO RIVOIRO
Procurad
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AO GABINETE
. SRA. PREFEITA

Para conhecimento e manifestacdo quanto ao pedido.
Ratifico o parecer do Procurador Municipal.
Em caso de concordancia do parecer expedido, requeiro autorizagdo para

expedi¢do do termo de homologagao e elaboragido do termo de contrato.

Jaguariaiva 24 de outubro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negdcios Juridicos do Municipio

54
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FOLHA DE INFORMACAO 000073
. Ref. Protocolo Geral n°. 13863/2023
gENJUR:

1) Autorizo o solicitado as folhas 072, com base no Parecer exarado pelo
Procurador Municipal, Senhor Matheus Rissatto Rivoiro as folhas 064 a 071, partes
integrantes do protocolo em epigrafe;

2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as
formalidades legais.

Em: 24/10/2023
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ANOS

0o0ocC/

AO AGENTE DE CONTRATACAO

Para expedir o termo de homologagao, conforme autorizado pela Autoridade

Superior.

Atenciosamente,

Jaguariaiva, 24 de outubro de 2023.

— : __‘_""“"-\ .

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio

62
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA N waronn

CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Processo Adm.: 200/2023
Enderego: PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA h

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, |l e alteragbes posteriores, a vista do parec&@g@glqij\vo exarado

pela Comissao de Licitagbes, resolve: > ¢
%00 75 ‘A \

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos: O 5 \}73 \
L. | O
a) Nr. Processo: 200/2023 , %1\ ‘/‘a/ 331)
b) Nr. Licitagado: 49/2023 - DL Sl , /
. c) Modalidade: Dispensa de licitacdo
d) Data de Homologagao: 24/10/2023 )
e) Objeto da Licitagao: Contratagdo emergencial de empresa para executar servigos de controle e

organizagao de trafego de veiculos, a fim de guarnecer o desvio por rotas alternativas
devido ao rompimento do pavimento do Km 214 da PR-151, sob o escopo dos
Decretos Municipais N° 659 e 660/2023.

Participante: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
ltem Especificacao Qtd. Unidade Valor Unitario Valor Total

1 PARE/SIGA - Contratacdo emergencial de empresa para executar 1.440,0 HR 150,50 216.720,00
prestacdo de servico de controladores de acesso, para realizar os
servicos de PARE/SIGA, sendo composto por duas equipes
especializadas, com trés controladores, por equipe, em pontos fixos
e uma equipe, com controlador para ronda motorizada, por 24
horas diarias
Total do Participante: 216.720,00

Total Geral: 216.720,00

iz - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
I Descrigao da Despesa l Dotagéao | Valor Estimado
Agdes da Defesa Civil 14.001.06.182.0008.2092.3.3.90.39.00 R$ 216.720,00

Jaguariaiva, 24/10/2023 m
" é*u(/{zmgf
KA

Assinatura do Responsavel

J
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Jaguariaiva, 24 de outubro de 2023.
Ref.: Protocolo M«@sza

F
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SOLICITACAO DE CONTRATO o\ A\Z\
( '} C}J
- im

Venho através deste, solicitar CONTRATO ADMINISTRATIVO confOrme seguem

informagdes do procedimento: N

DISPENSA DE LICITACAO N¢ 49/2023
OBJETO: Contratacdo emergencial de empresa para executar servigos de controle e organizagao
de trafego de veiculos, a fim de guarnecer o desvio por rotas alternativas devido ao rompimento

do pavimento do Km 214 da PR-151, sob o escopo dos Decretos Municipais N2 659 e 660/2023.

Vencedor(es)

Empresa(s) - Valor Contratual (RS)

SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA 216.720,00

Respeitosamente,

Fernanda Souza
AGENTE DE CONTRATACA?'O
Decreto Municipal N° 180/2023

e Licitagao
alio Renato Baroni
Alta [ Ramal: 9428
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do termo de contrato.

Diante da autorizacdo da autoridade superior, providencie-se a elaboragio

Jaguariaiva, 24 de outubro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negoécios Juridicos
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Para providenciar a coleta de assinaturas no termo de contrato, bem como

Jaguariaiva, 10 de novembro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

FOLHA DE INFORMACAO
PROCESSO 13863/2023

Ao Departamento de Planejamento

Vimos por meio deste solicitar Empenho e AF - Autorizagdo de Fornecimento,
conforme especificado abaixo: oomecos

. Processo de Dispensa de Licitacdo n°: 49/2023

Contrato n°: 1350/2023 Aditivo n°:

Justificativa: prestagdo de servigos de controle e organizagdo de trafego de veiculos, a fim de

guarnecer o desvio por rotas alternativas — SIGA e PARE, devido ao rompimento do KM 214
da PR-151.

Periodo estimado para utilizagdo do item: 24 dias.

Fornecedor: Scheleidres & Fontoura LTDA

Item | Quant | Unid. Descri¢io Resumida Valor Valor
Unitdrio Total

150,50 14.448,00

PARE e SIGA (conforme termo de
homologagdo)

01 1/cota | hs

Valor Total 14.448.,00

Dotag¢io Orcamentaria
2092 Projeto / Atividade

(x) 3.3.90.39.00.00 Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica

Atenciosamente,
_ ]aguariaivaro de 2023.
Maun’qi@lFemandes Bruna Silva Miranda Zivigicoski
Superintendente de Governanga de Secretaria Municipal Financas e

Aquisigdes e Contratagdes Planejamento




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

NOTA DE EMPENHO
ESTADO DO PARANA

o3
(N

Pagina: 1/ 1
Data: 22/11/2023
Usuario: Rozilda18

Data do Empenho: 24/10/2023
C.NP.J.: 76.910.900/0001-38 N° do Empenho: 6708/2023
Municipio: JAGUARIAIVA ORDINARIO
Orgdo: 14.000 DEFESA CIVIL
Unidade: 14.001 REC SOB A SUPER DA SECRETARIA DE RH E ADM.
Funcional: 6.182.8 GESTAO DE RISCOS E RESPOSTA A DESASTRES
Projeto/Atividade: 2092 AGOES DA DEFESA CIVIL
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.99.99.00.00 DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA
Recurso: 00000.00000.01.07.00.00.1 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)
Valor Dotagéo: 20.000,00 Empenhos anteriores: 96.700,00
Valor Dotagao Atualizada: 140.000,00 Valor do empenho: 14.448,00
Total (A): 140.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 111.148,00
Total (A - B): 28.852,00
Credor: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
CPF/CNPJ: 06.955.895/0001-02 Inscr.Est./ildent.Prof.: Telefone: (43) 3535-1585
En o: RUA JOAQUIM FONSECA - 204 Cidade: Jaguariaiva UF: PR
Ba! 104 - Caixa Econdmica Federal Conta: 319-8
Agéncia: 392-1 - 0392-1 - Jaguariaiva Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:

Processo n° 13863/2023. Valor referente a contratagdo de empresa para executar servigos de controle e organizagdo de trafego de velculos, a fim de

guarnecer o desvio por rotas alternativo " Siga e Pare” devido rompimento do KM 214 da PR-151.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 14.448,00
Fundamento legal: Numero Licitagéo: 49/2023
Modal. Licitagdo: Dispensa de licitagdo Numero Processo: 200/2023 Data:
Nimero Contrato: 1350/2023 Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 24/10/2023

Responsavel

BRUNA SILVA MIRANDA

Secretaria de Finangas e
Planejamento

Sistema Contéabil - Betha Sistemas, Usudrio: Rozilda18. Emissdo: 22/11/2023, 4s 15:01:28. Protocolo: 4a67f376-124b-4ff3-a011-bf378f6b5%3



Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

T
Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR/ Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: 84200-000 / CNPJ; 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br | juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS
DISPENSA DE LICITAGAO n°. 49/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 200/2023.
CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 1.350/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa juridica de
direito publico interno com sede & Praca Isabel Branco, 142, Cidade Alta, Jaguariaiva — PR,
inscrita no C.N.P.J/MF n° 76.910.900/0001-38, neste ato representado pela Sra. ALCIONE
LEMOS, brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG n°. 2.065.075-9 SSP/PR e inscrita
no CPF/MF n°, 487.819.839-72, residente e domiciliada na Rua Expedicionario, n® 406, Vila
Sao Luis, Jaguariaiva/PR, nesta Cidade, Prefeita do Municipio de Jaguariaiva em pleno
exercicio de seu mandato e fungdes, juntamente com os Secretarios Municipais abaixo
relacionados:

CONTRATADO: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA, pessoa juridica de direito privado
devidamente inscrita no CNPJ/MF n°. 06.955.895/0001-02, com sede a Rua Joaquim Fonseca,
n. 204, Bairro Cidade Alta, Cidade de Jaguariaiva-Pr, CEP: 84.200-000, neste ato representado
por ANDREZA APARECIDA MARTINS SCHELEIDRES FONTOURA, brasileiro(a),
empresério(a), portador(a) do RG n° 9.411.212-5-SSP/PR e inscrito(a) no CPF n°.
059.944.169-08, com endereco a Cidade de Jaguariaiva-Pr.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como objeto: Contratagdo emergencial de empresa para
prestagdo de servigos de controladores de acesso, para realizar servigos de PARE/SIGA, a fim
de organizar o trafego de veiculos em dois pontos fixos, do desvio, garantindo a seguranga e o
fluxo adequado de veiculos, para atendimento do Decreto Municipal 659/2023, que decretou
Estado de Calamidade Publica no Municipio de Jaguariaiva, Decreto Municipal 660/2023 e art.
56 da Lei Municipal n. 2.764/2018, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Logistica, a ser prestado pela CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAGAO CONTRATUAL

Ficam integrados a este contrato, independente de transcrigéo, todos os documentos
cujos teores sdo de conhecimento da CONTRATADA, vinculados ao Processo de Dispensa de
Licitagdo n° 49/2023, com suas especificagdes, cotagdes, propostas e documentos pertinentes
as espécies, parecer juridico, publicagtes, etc.

CLAUSULA TERCEIRA - DOTAGAO ORGAMENTARIA

O pagamento da importancia estimada neste instrumento de contrato correra a conta
dos recursos provenientes da dotagdo orgamentaria: Orgédo: 14 — Defesa Civil. Unid: 001 —
Recurso sob a supervisdo da Secretaria de RH e Adm. Projeto/Atividade: 2.092 — Agdes da
Defesa Civil. Elemento Despesa: (435) 3.3.90.39.00.00.00.00- Outros Servigos Pessoa
Juridica. Fonte de Recurso: 1000 — Recursos Ordinérios (Livres).

CLAUSULA QUARTA - PRECO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

A estimativa para o fornecimento do objeto deste contrato é de R$ 216.720,00
(duzentos e dezesseis mil e setecentos e vinte reais) que serd liquidado somente em
conformidade da nota atestada e autorizada pela Secretaria competente, o valor retro é
equivalente a 02 (dois) meses de servigos prestados.

§ 1° - No prego ofertado na proposta da CONTRATADA ja estéo inclusos todos os
custos e despesas decorrentes de transportes, seguros, impostos, taxas de qualquer natureza
e outros quaisquer que, direta ou indiretamente, impliquem ou venham a implicar no fiel
cumprimento deste instrumento.

§ 2° - O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a
CONTRATADA dependerdo dos quantitativos de servigos efetivamente prestados.

§ 3° - Os valores devidos pelo Municipio de Jaguariaiva serdo pagos, em até 30 (trinta)
dias Uteis apds o recebimento definitivo (formal e objetivo da prestacao dos servigos).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

§ 4° - O pagamento sera efetuado em moeda brasileira corrente na entrega, apds a
apresentacao da fatura do(s) objeto(s) fornecido(s) devidamente protocolada, desde que
atendidas as condigbes para a liberagdo.

a) o faturamento devera ser apresentado e protocolado, em 2 (duas) vias, na sede da
contratante.

b) o faturamento deverad ser apresentado, conforme segue, de modo a padronizar
condigdes e forma de apresentagéo:

b.1) nota fiscal com o nome do objeto fornecido de acordo com o numero do
procedimento, nimero deste Contrato, e outros que julgar conveniente, sem apresentar rasura
ef/ou entrelinhas e esteja certificado pela CONTRATANTE.

b.2) A fatura com o nome do(s) item(s) de acordo com o nimero do procedimento da
Dispensa de Licitagdo, numero deste Contrato, e outros que julgar conveniente;

b.3) Termo de recebimento atestado pela Comissao Municipal competente.

b.4) Comprovar regularidade fiscal, bem como as certidoes negativas de débitos,
devidamente atualizadas nos termos do artigo 29 da Lei Federal n°. 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - DA PRESTAGCAO DOS SERVICOS

O fornecimento da prestagao dos servigos serd efetuado com requisigdes e ordens,
conforme a necessidade, obedecidas as especificagbes contidas em cada Ordem de Prestacdo
de Servicos emitida pela CONTRATANTE, através do departamento competente, com
execugdo imediata a partir da ordem ou solicitagdo.

CLAUSULA SEXTA - DA CESSAO DO CONTRATO E SUBCONTRATAGCAO
A Contratada néo podera ceder o presente Contrato, no todo ou em parte, a nenhuma
pessoa fisica ou juridica, sem autorizagao por escrito, do Contratante.

CLAUSULA SETIMA - DA GARANTIA
N&o havera exigéncia de garantia de execugao para a presente contratagéo.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

O contratante se reserva o direito de rescindir, o Contrato independentemente de
interpelacao judicial ou extrajudicial nos seguintes casos: a) quando a Contratada falir ou for
dissolvida; b) quando a Contratada transferir no todo ou em parte, o contrato sem a prévia
anuéncia da Contratante; ¢) guando houver airaso na entrega do objeto imediato, apds
solicitagao verbal ou escrita, por parte da Contratada sem justificativa aceita, d) quando houver
inadimpléncia de clausula ou condigdes contratuais por parte do Contratado.

§ 1° - A Rescisdo do Contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima
relacionados, implicara a apuragao de perdas e danos, sem embargos da aplicagdo das demais
providéncias legais cabiveis.

§ 2° - A inexecugdo, total ou parcial, do Conirato enseja a sua rescisdo, com as
consequéncias contratuais e as previstas na Lei Federal n°. 8666/93.

§ 3° - A Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipéteses
previstas no art. 78 da Lei Federal n°. 8.666/93.

§ 4° - Nas hipoteses de rescisdo com base nos incisos | a XlI do art. 78 da Lei
8.666/93, nao cabe a Contratada direito a qualquer indenizagao.

CLAUSULA NONA - DAS ALTERAGCOES

Serao incorporados a este Contrato, mediante Termo Aditivo, qualquer modificagéo
que venha a ser necessaria durante a vigéncia decorrente das obrigagdes assumidas pelo
Contratado, alteragbes nas especificagdes guantitativas e qualitativas perante o Contratante.

Podera ser prorrogado somente por mais 90 (noventa) dias, mediante justificativa da
secretaria e autorizagao do Chefe do Poder Executivo Municipal.

A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem na prestacdo do objeto, nos termos do artigo 65, § 1°
da Lei Federal n°. 8.666/93.
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CLAUSULA DECIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA E EXECUCAO

A vigéncia e execugdo deste contrato é de 60 dias, contados da data de assinatura do
contrato, o servico deve executado no prazo méaximo de 24 horas quando solicitado pela
Secretaria e ficard sobre responsabilidade da(s) Secretaria(s) informar o cumprimento do
prazo. Caso a empresa ndo cumpra o prazo estipulado, a mesma sera automaticamente
declarada inidénea.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA
A CONTRATADA OBRIGA-SE A:

a) Ressarcir a Contratante do equivalente a todos os danos decorrente de paralisagao
ou interrupcdo da prestacdo dos servigos mencionados no Termo de Referéncia e demais
documentos que compde a presente Dispensa de Licitagdo, exceto quando isso ocorrer por
exigéncia da CONTRATANTE ou ainda por caso fortuito ou forga maior, circunstancias
devidamente comunicadas a contratante no prazo de 48 (quarenta e oito horas), apos a sua
ocorréncia;

b) Efetuar os ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais
para a boa execucgdo do objeto do contrato por sua conta, na forma do art. 75 da Lei 8666/93.

c) efetuar o pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execugdo do contrato, conforme o artigo 71 da Lei Federal n°.
8.666/93.

d) manter durante a vigéncia do presente contrato todas as obrigagbes estabelecidas
neste instrumento, bem como as determinagdes da Lei Federal n°. 8.666/93;

e) é vedado & CONTRATADA interromper a execugdo dos servigos sob alegacao de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Além das obrigacdes ja previstas no presente contrato, a Prefeitura obriga-se a
publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houver, no Semanario Oficial do
Municipio, conforme art.61, paragrafo Unico da Lei 8666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

13.1. O licitante vencedor estara sujeito as penalidades previstas nos Artigos 86 e 87
da Lei 8.666/93 de 21/06/93, seus paragrafos e incisos.

13.2. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor global da proposta, pela
inexecucdo total do contrato, e em caso de rescisdo contratual por inadimpléncia da
contratada.

13.3. Multa de 1% (um) por cento, sobre o valor de cada item da proposta atualizada,
por dia que exceder o prazo contratual para fornecimento do objeto.

13.4. Multa de 10% (dez por cento) do valor remanescente do contrato, na hipétese
de inexecucao parcial ou qualquer outra irregularidade.

13.5. As multas mencionadas nos itens 13.2, 13.3 e 13.4 poderdo ser descontados
dos pagamentos a que a contratada tiver direito, ou mediante pagamento em moeda corrente,
ou ainda judicialmente quando for o caso.

13.6. As penalidades serdo aplicadas sem prejuizo das demais sancgdes,
administrativas ou penais, previstas na Lei 8.666/93.

13.7. Nos termos do art. 7° da Lei n°. 10.520, de 17/07/2002, a licitante, sem prejuizo
das demais cominacbes legais e contratuais, podera ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta)
meses, impedida de licitar e contratar com a Administragcdo Publica nos casos de:

a) apresentagdo de documentacgéo falsa,;

b) retardamento na execugéo do objeto;

c) ndo manutengéo da proposta escrita ou lance verbal, apds a adjudicacao,

d) comportamento inidéneo;

e) fraude na execugao do contrato;

f) falha na execugao do contrato.

Sera facultado a licitante o prazo de 05 (cinco) dias Uteis para a apresentagao
defesa prévia, na ocorréncia de quaisquer das situagdes previstas neste item.

%

,‘ | %
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de
execugado, constituindo este Contrato, titulo executivo exirajudicial, ressalvada a cobranca
direta, mediante retengdo ou compensacédo de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO CONHECIMENTO DAS PARTES
Ao firmar este instrumento, declara a Contratada ter plena ciéncia de seu contelido,
bem como dos demais documentos vinculados ao presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA ~ DA FISCALIZAGCAO CONTRATUAL

Cabera ao Sr. Willian César de Mendonga solicitante dos servigos e/ou aquisigoes
dos objetos, conforme expedido nos protocolos anexos a Dispensa de Licitagdo n. 49/2023,
responder integralmente pela fiscalizacdo, manutengdo, manuseio e solidez do Instrumento
Contratual firmado entre as partes.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposigcdes
contidas na Lei n° 8.666, de 1993 e demais normas federais de licitagdes e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n° 8.078, de 1990
— Cddigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo
perante o foro da Comarca de Jaguariaiva/PR, ndc obstante qualquer mudanga de domicilio do
Contratado gue, em razao disso, € obrigado a manter um representante com plenos poderes
para receber notificagéo, citagao inicial e outras medidas em direito permitidas.

Justas e contratadas firmam as partes este instrumento, em 03 (trés) vias de igual
teor e forma, com as testemunhas presentes no ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

agugriaiva/PR, 24 de qutubro de 2023.
wagdv“w/g £
U 10 DE JAGUARIAIVA - PR SCHELEJDRES NTOURALTDA

REFEITA — ALCIONE LEMOS N TADO
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO F nuumpoacs 2 anes

Jaguariaiva,07 de Dezembro de 2023.
Ref: Protocolo N° 13863/2023

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITACOES
PARA: GABINETE - DL N° 49/2023

Excelentissima Sra. Prefeita Municipal,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar
autos do processo licitatério Dispensa de Licitagdo N° 49/2023, para coleta de assinatura as folhas
elencadas abaixo:

TERMO DE HOMOLOGAGAO Fis.075
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.........cooccnnnnne Fls.081 a 084

Objeto: Contratacdo emergencial de empresa para executar servicos de controle e organizagdo de
trafego de veiculos, a fim de guarnecer o desvio por rotas alternativas devido ao rompimento do
pavimento do Km 214 da PR-151, sob o escopo dos Decretos Municipais N° 659 e 660/2023.

CONTRATO N° FORNECEDOR VALOR VIGENCIA
1.350/2023 SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA R$ 216.720,00 60 DIAS

Processo DCL n® 200/2023 - Condutor do Processo: Fernanda Souza

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideracgao.

Brrelalfa)

. lone Ap. Menbes t}o-Prado

Departamento de Compras e Licitacoes- Contratos

Exma. Senhora
ALCIONE LEMOS

MD. Prefeita Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

PROTOCOLO GERAL

Dados Cadastrais : PROCESSO/ANO :000015194/2023
Requerente : SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGISTICA - SEDUL
Endereco : Numero :
Municipio : Estado :
Bairro :
Bloco : Apartamento :
Fone Res : Fone Celular :
E-mail :
Cpf/Cnpj : Data Solicitagao: 24/11/23 09:55
Dados do Processo :
Assunto : SOLICITACAO DE PAGAMENTO

nid. de Entrada: PROTOCOLO GERAL
Usuario : JULIANA FERREIRA DE GODOY
Sumula/Descrigao :

OFICIO N° 708/2023 - SOLICITA A LIQUIDAGAO E PAGAMENTO DA NOTA FISCAL N° 5893, EM FAVOR DA ENPRESA SCHELEIDRES &
FONTOURA LTDA, CONFORME ANEXO.

Observacéo:

Jaguariaiva, 24/11/2023 09:54

)

e
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Respoﬁséypl/'pelo Processo




Prefeitura Municipal de Jaggariaiv_a A

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni {

é

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400 D S'*/
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.91 0.900/0001-38 / gil.lorusso@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGISTICA HnamoacsZ00ancs

Oficio n°. 708/2023
Jaguariaiva, 21 de novembro de 2023.

De: Secretaria: SEDUL
Para: SEFIP — Departamento de Tesouraria

Vimos por meio deste solicitar a Liquidagdo e Pagamento, conforme especificado
abaixo:

Empenho NF Empresa Valor

5893 SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA R$ 14.448,00

Valor Total | RS 14.448,00

Fonte de recurso:

Conta bancaria:

Check List

( X ) NF atestada pelo Fiscal e Gestor do Contrato.

() Relatérios em anexo (caso seja de prestagdo de servigos).

( ) Relatério fotogréfico e planilhas de medigdo (no caso de obra).

Atenciosamente,




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Pagi

NOTA DE EMPENHO
ESTADO DO PARANA

na:1 / 1

Data: 22/11/2023
Usuario: Rozilda18

Data do Empenho: 24/10/2023
C.N.P.J.: 76.910.900/0001-38 N° do Empenho: 6708/2023
Municipio: JAGUARIAIVA ORDINARIO
Orgao: 14.000 DEFESA CIVIL
Unidade: 14.001 REC SOB A SUPER DA SECRETARIA DE RH E ADM.
Funcional: 6.182.8 GESTAO DE RISCOS E RESPOSTA A DESASTRES
Projeto/Atividade: 2092 ACOES DA DEFESA CIVIL
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.99.99.00.00 DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA
Recurso: 00000.00000.01.07.00.00.1 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)
Valor Dotagdo: 20.000,00 Empenhos anteriores: 96.700,00
Valor Dotagdo Atualizada: 140.000,00 Valor do empenho: 14.448,00
Total (A): 140.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 111.148,00
Total (A - B): 28.852,00
Credor: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
CPF/CNPJ: 06.955.895/0001-02 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:  (43) 3535-1585
En.;o: RUA JOAQUIM FONSECA - 204 Cidade: Jaguariaiva UF: PR
Banco: 104 - Caixa Econémica Federal Conta: 319-8
Agéncia: 392-1 - 0392-1 - Jaguariaiva Tipo da Conta: Corrente
Especificagdo:

Processo n° 13863/2023. Valor referente a contratagdo de empresa para executar servigos de controle e organizagdo de trafego de vel
guarnecer o desvio por rotas alternativo " Siga e Pare" devido rompimento do KM 214 da PR-151.

culos, a fim de

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 14.448,00
Fundamento legal: Numero Licitagao: 49/2023
Modal. Licitagdo:  Dispensa de licitagdo Numero Processo: 200/2023 Data:
Niamero Contrato: 1350/2023 Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 24/10/2023
Responsavel

BRUNA SILVA MIRANDA

Secretaria de Finangas e
Planejamento

\.

W,

Sistema Contabil - Betha Sistemas, Usuario: Rozilda18. Emissao: 22/11/2023, as 15:01 2areﬁp’y?mwm
‘NH"‘- P



Pagina 1/1

P Nimero do RPS  |[Numero da nota
Zasuarinivay, PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA 5893

"Esta nota fiscal nao foi assinada digitalmente.

Data da emissdo da nota
16/11/2023 16:26:47

Data do fato gerador
16/11/2023 16:26:47

Cddigo de verificagdo

“¥/Secretaria Municipal de Finangas
Nota Fiscal Eletrénica de Servigos - NFS-e

7GWOPRYWI

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: VIGILINK SERVICOS
Nome/Razéo social: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA Inscrigéo estadual:
CPF/CNPJ:06.955.895/0001-02 Inscrigdo municipal: 2676 Telefone:(43) 3535-3961
Enderego: R JOAQUIM FONSECA Numero: 204 Bairro: CIDADE ALTA CEP: 84200-000
Complemento: Celular:
Municipio: Jaguariaiva UF:PR
E-mail: vigilinkservicos@hotmail.com Site:
TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:
Nome/Razdo social: JAGUARIAIVA PREFEITURA MUNICIPAL
/CNPJ: 76.910.900/0001-38 Inscrigdo municipal: Inscrigéo estadual;
irec;o: Praga GETULIO VARGAS Namero: 60 Bairro: CENTRO CEP: 84200-000
Complemento:
Municipio: Jaguariaiva UF:PR
E-mail: Telefone: Celular:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servico Base de célculo (%) 1SS

Servigos de controlador de acesso referente a cota do Pare e Siga. 14.448,0000 1,0000 14.448,0000 14.448,00x5,00= 722,40

Dados bancérios para pagamento:
Caixa Econdmica Federal: agéncia 0392, op. 003, conta 318-8- favorecido
Scheleidres Fontoura Ltda.

Forma de Pagamento

Parcela Vencimento Tipo Valor (R§) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 13.725,60

RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CsLL Outras retengdes

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

. R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 14.448,00 Valor liquido = R$ 13.725,60

Cédigos dos servigos:
11.02 - Vigilancia, seguranga ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugbes(R$) Base de célculo(R$) Valor ISS(RS)
0,00 0,00 0,00 14.448,00 722,40

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagao: Tributagdo no municipio
Situagao tributéria do ISSQN: Retengéo
Local da prestagdo do servigo: Jaguariaiva

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do 1SS 5%
Situacéo desta NFS-e: Retida

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 1.943,26 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 445,00 (3,08%) , com base n;
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT
L




Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga 1zebal Branco e Sitva, 142 - Cidade Alla - Cx.Peatat. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000/ GNP.J: 76.21 0 SOMO0M-38 ¢ gil leruseo@iaguarialva. pr.oov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE PESENYOLVIMENTO URBANC E LOGISTICA

TERMO DE RECEBIMENTO

Dispensa de Licitagéo n.%: 49/2023
Processo Administrativo n% 200/2023

Objeto: Contratagdo emergencial de empresa para executar servicos de controle e
organizagdo de trafego de veiculos, afim de guarnecer o desvio por rotas alternativas
devido ao rompimento do pavimento do Km 214 da PR 151, sob o escopo dos
Decretos Municipais n°® 659 e 660/2023.

Contratado: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA — PR
Licitacdo: Dispensa de Licitag&o n° 4912023

Aos 07 (sete) dias do més de novembro de 2023 (dois mil e vinte e trés) recebemos, a
prestacdo do servigo totalizando 24 dias trabalhados, de 12/10 a 04/11, referente a
Contratagdo emergencial de empresa para executar servigos de controle e
organizaco de trafego de veiculos, afim de guarnecer o desvio por rotas alternativas
devido ao rompimento do pavimento do Km 214 da PR 151, sob o escopo dos
Decretos Municipais n® 659 e 860/2023.

Apos constatar que a prestagéo do servigo acima citado foi executado de acordo com
as condi¢bes contratuais expediu-se o presente TERMO DE RECEBIMENTO.

Jaguariaiva, 07 de novembro de 2023.

P

Wiliam Cegér de'Mendonga Peres
Fiscyeiecugéo do contrato
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 1/1

Usuario: Francisco.JR2022

C.N.P.J.: 76.910.900/0001-38 Data da Ordem: 28/11/2023
Municipio: Jaguariaiva N. da Ordem: 1088&€/2023
Orgao: 14.000 DEFESA CIVIL
Unidade: 14.001 Rec Sob a Super da Secretaria de Rh e
Funcional: 6.182.2092 GESTAO DE RISCOS E RESPOSTA A
Projeto/Atividade: 2.092 ACOES DA DEFESA CIVIL
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS -
Recurso: 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)
Nimero do empenho: 6708/2023 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 14.448,00 Valor da ordem: 13.725,60
Valor anulado: . 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 14.448,00 Retengoes: 722,40
Total (B): 14.448,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA

o 06.955.895/0001-02 Inscr.Est./Ident.Prof.:
ﬂrego: RUA JOAQUIM FONSECA - 204
CEP .: 84200-000 Cidade: JAGUARIAIVA - PR
Banco: 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 392-1 Conta Corrente: 319-8

Especificagdo: Frocesso n® 13863/2023. Valor referente a contratacio de empresa para executar servigos de controle e organizacao de trafego de
veiculos, a fim de guarnecer o desvio por rotas alternativo " Siga e Pare" devido rompimento do KM 214 da PR-151.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .:  14.448,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 13.725,60

Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 28/11/2023
Descontos: [ISS Valor: 722,40
Total de Descontos: 722,40 Liquido a pagar: 13.725,60
Recursos: 8833000000010700001 500 valor: 13.725,60
. Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: i0az-4 W>Dacto: 151042022

Ordem de pagamento: Em 28/11/2023 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  28/11/2023 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

BRUNA SILVA MIRANDA

Secretaria de Finangas e

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Francisco.JR2022, Emissao: 28/11/2023, as 16:39:00. Protocolo: 2a206b63-d0bb-480f-987c-ba1cB01ciaet



o Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA JAGUARIAIVA

PROTOCOLO GERAL a
{N O S

Dados Cadastrais : PROCESSO/ANO :000014770/2023
Requerente : SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

Enderecgo : Numero :

Municipio : Estado :

Bairro :

Bloco : Apartamento :

Fone Res : Fone Celular :

E-mail :

Cpf/Cnpj : Data Solicitagdo: 14/11/23 11:31

Dados do Processo :
&ssunto : ENCAMINHA MINUTA
nid. de Entrada : PROTOCOLO GERAL

Usuério : rosicardoso

Sumula/Descrigao :
OFICIO N° 351/2023 - SEGOV, ENCAMINHA MINUTA CONTRATO SISTEMA PARE/SIGA - BRASPINE, CONFORME ANEXO.

Observagao:

Jaguariaiva, 14/11/2023 11:28

o)

Responsavel pelo Processo




%, Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / ghiovanny. nascimento@jaguariaiva.com.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Fnumoncs Z00ancs

Oficio n°. 351/2023 - SEGOV

Jaguariaiva, 13 de novembro de 2023.

Ref.: Enc. Minuta contrato sistema pare/siga - Braspine
Prezada Senhora Secretaria:

. Por meio do presente, encaminhamos para as providéncias
cabiveis, o contrato de doagdo de valores para fins de prestacéo de servigo no sistema
pare/siga, entre Municipio de Jaguariaiva x Braspine Madeira.

Sem mais, aproveitamos o momento para enviar-lhes nossos

; Atenciosamente,
L:
WALCZUCK DO NASCIMENTO

Secretario Municipal de Governo

cordiais cumprimentos.

Exma. Senhora

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICOSKI

M.D. Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento
Nesta
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' Prefeitura Municipal de

A2y Jaguariaiva

Assinatura Minuta Doagao BrasPine

De Ezolaine Alves Teixeira Dos Santos <ezolaine@braspine.com.br>
Para gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>
Copia Corine Weigang De Campos <corine.campos@braspine.com.br>
Data 13/11/2023 13:17

Instrumento Particular de doagéo - Jgva 2.pdf (~667 KB)

Boa tarde,
Segue minuta para assinatura referente doacao para prefeitura em nome da BrasPine.
. Aguardamos documento assinado e guia para pagamento.

Desde ja agradeco,

Att.,
Ezolaine Alve
Financeiro
www.braspine.com.br braspine () i f

Jaguariaiva (43) 3 q Faams
Tei;:n":rac.:: Borba ' A Braspine

Esta mensagem, juntamente com qualquer outrg informagdo anexada, é confidencial e protegida por lei, e somente os seus destinatdrios sdo gutorizados @ usd-la.
Caso a tenha recebido por engano, por favor, informe o remetente e, em sequida, apague a mensagem. Observe que ndo hd autorizagfo para armazenar,

encaminhar, imprimir, usar ou copiar o seu conteudo.



Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio ll_le_r;ato Baroni

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR /| CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.810.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA Fnumoacs Z00ancs

INSTRUMENTO PARTICULAR DE DOAGCAO
DE VALORES PARA FINS DE
COLABORACAO PARA CONTRATAGAO
EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA
PRESTAGCAO DE SERVICOS DE
CONTROLADORES DE ACESSO, NOS
SERVICOS DE PARE/SIGA, NA FORMA
ADIANTE DISCIPLINADA:

Aos vinte e cinco dias do més de outubro do ano de dois

mil e vinte e trés (25/10/2023), nesta cidade de Jaguariaiva — Estado do Parana, no
Prédio da Prefeitura Municipal, no lugar denominado Centro Administrativo Otélio
Renato Baroni sito a Praga Isabel Branco, Cidade Alta, compareceram as partes
entre si, justas e contratadas, a saber: de um lado como outorgante doadora, a
empresa BRASPINE MADEIRAS LTDA., pessoa juridico de direito privado, inscrita
no CNPJ sob n° 01.203.549/0002-27, com sede a Rodovia PR-151, Km. 207,5,
Distrito Industrial, Jaguariaiva-PR — CEP 84200-000, neste ato representada por
seus representantes legais, Srs. Giovani Tadeu Simdes Pires Giacomet e
Sebastiao Carvalho Vilas Boas, doravante denominada DOADORA; e de outro
lado, como outorgado donatéario, o MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA - ESTADO DO
PARANA, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n°.
76.910.900/0001-38, neste ato representado pela Sra. Prefeita Alcione Lemos,
brasileira, educadora, solteira, portadora do RG sob o n® 2.055.075-9-PR, e inscrita
no CPF sob n° 487.819.839-72; e, pela Secretaria Municipal de Financas e

Planejamento, Sra. Bruna Silva Miranda Zivigicoski, brasileira, casada, contadora,
portadora da CI/RG n.° 10.306.535-6-SSP/PR, e inscrita no CPF sob n°
080.226.809-90, doravante denominado simplesmente DONATARIO, para

firmarem o presente instrumento de doagao que regera conforme clausulas adiante:




", Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA Fnwmeoacs Z00unes

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FINALIDADE: O presente instrumento

tem como objeto a doacdo do montante de R$ 18.060,00 (dezoito mil e sessenta

reais) equivalente a uma sexta cota (1/6) do primeiro més de contratagao
emergencial da empresa Scheleidres & Fontoura Ltda., CNPJ n° 06.955.895/0001-
02, que esta executando os trabalhos de controlador de acesso, para realizar os
servicos de PARE/SIGA, que se fez necessaria a contratacao de duas equipes
especializadas, com trés controladores, por equipe, em pontos fixos e uma equipe,
com um controlador para ronda motorizada, por 24horas diarias, sendo que o valor
total dos servigos prestados € no importe de R$ 108.360,00 mensal.

Paragrafo primeiro: O valor ora doado pela DONATARIA sera recolhido aos
cofres publicos municipais como doagao, mediante guia de recolhimento vinculada
em conta prépria, sendo que este valor sera destinado a finalidade especificada no
caput da clausula acima, nos termos do procedimento administrativo n® 13863/2023
que instrui o procedimento licitatorio de dispensa n°® 49/2023.

Paragrafo segundo: A doacdo do objeto deste contrato tem como finalidade o
pagamento do primeiro més de servico executado pela empresa contratada para a
execucao dos trabalhos, caso as obras da Rodovia PR-151 nao sejam concluidas
no prazo de 30 (trinta) dias, a DOADORA expde desde ja, que promovera a doagao
de mais uma cota no importe de R$ 18.060,00, a fim de colaborar com o pagamento
do segundo més de prestagao dos servigos dos controladores.

Paragrafo terceiro: O DONATARIO emitird guia especifica de doagdo a
DOADORA, através do Departamento Municipal Tributagdo com prazo de validade
de 30 dias, a contar da assinatura do presente instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DA NECESSIDADE: Diante das fortes chuvas que
ocorreram em data de 07/10/2023, que causaram a queda de parte da Rodovia PR-
151, no trecho do Km. 214, resultando na interdigao total da passagem de veiculos,
se fez necessario a regulamentacao de um desvio para atender os usuarios da

rodovia danificada, principalmente para atender aos caminhdes de carga que




z, Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
11 Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR | CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva_pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA FHrumeacs Z00ancs

trafegam na localidade interditada, o desvio em questdo possui o trajeto que inicia
na estrada Municipal do Sertdo, no trevo do Instituto Federal do Parana — Bairro
Matarazzo, e transpassa pela ponte do rio Cinco Réis, contornando o bairro
Primavera até alcancar a PR-151 — Km. 217 da saida do Distrito Industrial V Geci
Krubinik, onde esta localizada a empresa Guinchos Korello, sendo que o trecho do
desvio possui uma distancia de aproximadamente 6,0 km, e a contratagao dos
controladores foi necessaria para organizacao do trafego a fim de resguardar a

segurancga dos usuarios do desvio em vigéncia.

CLAUSULA TERCEIRA - DO INICIO E VIGENCIA DA PRESTACAO DE
SERVICOS: A empresa Scheleidres & Fontoura Ltda., CNPJ n°® 06.955.895/0001-
02 iniciou a prestagao de servigos em data de 12/10/2023, sendo que o prazo de
contratacao da empresa através do procedimento licitatorio de dispensa € pelo
periodo de 60 (sessenta) dias, condicionada a necessidade de manutengdo dos
trabalhos dos controladores, até a efetiva corre¢gao dos danos e normalizacao do
trafego de veiculos pela Rodovia PR-151.

CLAUSULA QUARTA - DAS DISPOSICOES GERAIS: Declaram as partes
CONTRATANTES que todas as informacgoes prestadas neste instrumento sao condizentes
com a realidade fatica que o Municipio vem enfrentando, sendo que a doagao realizada
pela DOADORA tem como escopo a cooperagao com a administragdo publica a fim de
amenizar os transtornos decorrentes dos danos ocasionados pelo evento natural ocorrido
em data de 07/10/2023, ou seja, a doagado realizada pela DOADORA atende uma
necessidade publica e notéria que vigora nesta Municipalidade, enquanto nao houver a
corregao integral dos danos existentes na Rodovia PR-151 no trecho do Km. 214.

Paragrafo primeiro: Declara o DONATARIO que esta de pleno acordo com os termos da
presente doacdo, sendo que a serem recebidos a titulo de doagao serdo destinados a

finalidade especificada neste instrumento.

Paragrafo segundo: As partes elegem o foro desta cidade e Comarca de Jaguariaiva-PR,
com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir

qualquer davida oriunda deste contrato.
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GABINETE DA PREFEITA Frumoacs 20 ancs

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus legais efeitos.

Jaguariaiva, 08 de novembro de 2023.

i g SEBASTIAO Assinado de forma digital
Assinado de forma digital por S5 g
GIOVANITADEU SIMOES  GiovANI TADEU SIMOES PIRES CARVALHO VILAS ' por SEBASTIAG CARVALHO
PIRES GIACOMET:00960207076 BOAS:0155538080 pados: 2023.11.13 09:37:19
GIACOMET:00960907076 -E()}asd{;:; 2023.11.10 15:42:23 8 03'00°

BRASPINE MADEIRAS LTDA.
Giovani Tadeu Simoes Pires Giacomet e Sebastiao Carvalho Vilas Boas

DOADORA

L///M« e .

MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA - ESTADO DO PARANA

Alcione Lemos

DONATARIO

Secretaria Municipal inangas e Planejamento

Bruna Silva Miranda Zivigicoski
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO Frnumeacs Z00ancs

FOLHA DE INFORMACAO

Ref. ao protocolo 14770/2023 - SEGOV

Ao Departamento de Tributagfo e Fiscaliza¢do Tributaria

Por meio desta, encaminhamos o termo de contrato, instrumento particular de doacdo de
valores para fins de colaboragdo para contratagdo emergencial de empresa para prestagdo de
servicos de controladores de acesso, nos servigos de PARE/SIGA, no valor de R$18.060,00
(Dezoito mil e sessenta reais) correspondentes a 30 dias.

Considerando que os servigos foram iniciados em 12/10/2023 e concluidos em 04/11/2023,
totalizando 24 dias trabalhados, solicitamos a emiss#o de guia no valor de R$ 14.448,00 (Quatorze
mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).

Atenciosamente,

Jaguariaiva, 17 de novembro de 2023.
//

Bruna Silva Miranda Zivigiscéski
Municipal de Finangas

Francisco Oliveira Junior

Diretor do departam de|Con {tade e Tesouraria
cisco A Qivel tgmde e
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CEDENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIAIVA CNPJ: 76.910.900/0001-38
DATA DO DOCUMENTO | PARCELA
17/11/2023 mn
VENCIMENTO
04/12/2023
VALOR DO DOCUMENTO
14448,00
N* DO DOCUMENTO
2600876

Obsery

PROTOCOLO 147023

Referente ao(s) anojs): 2023 r— o
S a0i8) snofs| Recalta diversa 117099754 Y
P v ! + IMORAMULTAIIUROS

Receita diversa 117099754 P 14488.00

Referenie ao(s) anofs) 2023 Vota! 14.443,00

[+JOUTROS ACRESCIMOS

PAGADOR ao{s) ano{s) 2023

2233 - BRASPINE MADEIRAS LTDA

CPFICNPJ: PAGADOR: 9933 - BRASPINE MADEIRAS LTDA
01.203.549/0002-27 Enderego: Rodovia PR 151, N° S/N - DISTRITO INDUSTRIAL - Jaguariaiva{PR)(B4200000) CPFICNPJ: 01.203.549/0002-27
RECIBO DO SACADO

sgbo DOACAD DE VALOR PARA PAGAMENTO DE CONTROLADORES DE ACERSO NOS|
SERVICOS PARE E SIGA. NOS TEMOS DO INSTRUMENTO DE DOACAD ANEXD AD

TOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO

PREFERENCIALMENTE NAS CASAS LOTERICAS ATE O VALOR LIMITE 04/12/2023

CEDENTE AGENCIA | CODIGO CEDENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA - 76.910.900/0001.38 - Praca Isabel Branco. 142 - Cidade Alta, Jaguariaiva - PR 0392/304739-3

DATA DO DOCUMENTO ] N° DO DOCUMENTO ESPECIE DE DOCUMENTO | ACEITE DATA DO PROCESSAMENTO NOSSO NUMERO

17/11/2023 2600876 DM N 17/11/2023 14999000002600876-2
PARCELA CARTEIRA | MOEDA oronte QUANTIDADE | VALOR DO DOCUMENTO =VALOR DO DOCUMENTO
" CR RS Receita diversa 1 1 14448,00
11709975

VENCIMENTO ORIGINAL: 04/12/2023 {TEXTO DE DO CEDENTE] (-} DESCONTO

Apds o vencimento os parcelas deverio ser acrescidas de
Mults de Mora de 0,33% a0 dia, kmitada & 10%"

{-) OUTRAS DEDUCOES/ABATIMENTO

WHHHHI IMI ‘H MN Imunmllﬁn“‘u|hlm”‘ o -




) Pagina: 17 1
ESTADO DO PARANA Data: 17/11/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Lista de Parecer do Processo

Dados Processo:

Namero do Processo: 000014770/2023
Namero Unico: V0J.H7S.6RQ-GA

Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV Procedéncia: Interna
Assunto: ENCAMINHA MINUTA Situacao: Em analise
Data Abertura: 14/11/2023 11:28 AM

Parecer

. Organograma:  DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO E FISCALIZACAO Encerrou Processo? N&o

Descrigdo Parecer: Data Parecer: 17/11/2023 3:23 PM

A Secretaria Municipal de Financas e Planejamento

Efetuado langamento da guia no valor de R$ 14.448,00 com vencimento de 10 dias Uteis qual seja 04/12/2023, encaminho
o presente processo para conhecimento e outras deliberagbes se necessario!
~ /s

Jecreto 038 2001 de

120412021
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / financas@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

FOLHA DE INFORMACAO
PROCESSO 13863/2023

Ao Departamento de Planejamento

Vimos por meio deste solicitar Empenho e AF - Autorizag¢do de Fornecimento, para a
Cota Parte da Empresa Braspine Madeiras LTDA, conforme instrumento particular em e anexo e
especificado abaixo:

Processo de Dispensa de Licitacdo n®: 49/2023

Contrato n°: 1350/2023 Aditivo n°:

Justificativa: presta¢do de servigos de controle e organizagdo de trafego de veiculos, a fim de
guarnecer o desvio por rotas alternativas — SIGA e PARE, devido ao rompimento do KM 214
da PR-151.

Periodo estimado para utilizagio do item: 24 dias.

Fornecedor: Scheleidres & Fontoura LTDA

Item | Quant | Unid. Descri¢cdao Resumida Valor Valor
Unitario Total
01 | weotn | hs |PABE eSIOA (conforme termode 150,50 14.448,00
homologagdo)
. Valor Total | 14.448,00
Dotagdic Or¢camentiria

2092 Projeto / Atividade
(x) 3.3.90.39.00.00 Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica

Atenciosamente,
Jaguariaiva, 04 de dez de 2023.
i Pernmiis Bruna Silve MirafdaZivigicoski

| ' G e
Superintendente de Governanga de Secretéria Municipal Finangas e
Aquisi¢des e Contratagdes Planejamento




NOTA DE EMPENHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

|
|
ESTADO DO PARANA | |
! Data do Empenho:

C.N.P.J.: 76.910.900/0001-38 = | N° do Empenho:

Municipio:  JAGUARIAIVA } {
Orgdo: 14.000 | DEFESACMVIL }
Unidade: 14.001 | REC $0OB A SUPER DA SECRETARIA DE RH E ADM. i
Funcional: 6.182.8 ; GESTAO DE RISCOS E RESPOSTA A DESASTRES !.
Projeto/Atividade: 2092 : ACOES DA DEFESA CIVIL !
Natureza de Despesz: 3.3.90.39.99.99.00.00 } DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA ;
Recurso: 00000.00000.01.07.00.00.1 i RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES) L
Valor Dotacéo: 20.000,00 l Empenhos anteriores: 111 ':'15'1..
Valor Dotacéo Atualizada: 155.000,00 | Valor do empenho: 14.848.00
Total (A): 155.000,00 E Valor anulado: i 0,00

' }u |1 Total (B): bo6.C
Total (A - B):

Credor: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
CPFICNPJ: 08.955.895/0001-02 Inscr.EsJJldsnt.Prot.: Telefone: (43) 3535-1585
e@@eso: RUA JoAQUIM FONSECA - 204 | Cidade: Jaguariaiva
Banco: 104 - Caixa Econémica Federal [ Ky Conta: 319-8
Agéncia: 392-1 - 0392-1 - Jaguariaiva Tipo da Conta: Corrente

Especificacio:

Processo n° 14770/2023. \Valor referente a instrumento parllcular de dobgao de valores para fins de colaboragao para contratacdo emergencial

para executar servigos de controle e organizagéo de trafegq de vaiculu*,_ a fim de guarnecer o desvio por rotas alternativo " Siga e Pare” devido

do KM 214 da PR-181

{

i,
12 efhpresa
oM ;limema

Fonte de Recurso: Ordinario | Valor geral: 14848:00
I o
Fundamento legal: i Namero Licitago: 49/2023 :
Modal. Licitacdo: Dispensa de licitagéo | Niimero Processo: 200/2023 Data: h
| Numero Contrato: 1350/2023 Data: o
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomnecido/prestado) Data. 30/ : /2023
: Responsavel :ﬁ -
| &
& | :
| | -
| {0
\ - $e
: ig!'@
| ¢, =
| !
: ]l
i ’I - ——
BRUNA SILVA MIRANDA i
Secretaria de Financas e .
Plansjamento y g'l nt
' 1
| b ;
| §
l .
Sigterna Contébll - Betha Sistdmas. Usuério! Rozlidals. Emissdo: 11/12/2023, s 14:34:24. Protocolo: 97bb7822-0fc-480d-adla-2 ::haf? 70

e

e AR+ Al =N A
L 9 .




E-s.la nola fiscal nac foi assinada digitalmente.
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,/J{;LMRI;;A\- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

> }|Secretaria Municipal de Financas
& Y ¥ Nota Fiscal Eletrénica de Servigos - NFS-e

Namero do RPS

Numero da nota |
5918

Data da emissao

da nota
04/12/2023 16:06.52

Data do fato gerador

04/12/2023 16:06:52

Cadigo de verificagao

XSOCOJVQA |

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: VIGILINK SERVICOS
Nome/Razio social: SCHELEIDRES & FONTOURA LTDA
CPF/CNPJ:06.955.895/0001-02  Inscrigdo municipal: 2676

Inscricao estad
Tel

Enderego: R JOAQUIM FONSECA Numero: 204 Bairro: CIDADE ALTA CEP: 84200-000

ual: l

efone. (43) 3535-3961
|

1
Cadigos dos servigos:
11.02 - Vigilancia, seguranca ou monitoramento de bens, I‘pessoas e semoventes.

|

Complemento: Cslular |
Municipio: Jaguariaiva UF:PR
E-mail: vigllinkservicos@hotmail.com Site: 1
. TOMADOR DE SERVIGOS R
Nome fantasia: 'I !
Nome/Razao social: JAGUARIAIVA PREFEITURA MUNIC;IPAL 1 |
CPF/CNPJ: 76.910.900/0001-38 Inscrigio munjcipal: Inscrigdo estadual: . |
ereco: Praga GETULIO VARGAS Numero: 60 Bairro: CENTRO CEP: 84200-000 - |
plemento: | | |
Municipio: Jaguariaiva ' UF:PR 4 ‘
E-mail: Telefone: Celular: i
DtISCRIMINACAO DOS SERVICOS ™
- Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de calculo (%) r 18S]
Servigos de controlador de acesso referente a cota do Pare e Siga, 14.448.0000 1,0000 14.448,0000 14 448 00x5 NN = 722 4,-]%
Dados bancarios para pagamento: & |
Caixa Economica Federal: agéncia 0392, op. 003, conta 319-8- fa\Lueddo
Scheleidres Fontoura Ltda. | i
1.— N TR
| Forma de Pagamento _
Parcela Vencimento Tipo Valor (R§) Pafcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo ‘Ialr:r?f‘??ﬂ
1 A vista 13.725,60 | : g
| RETENCOES FEDERAIS N
PIS/PASEP COFINS l INSS IR CSLL Outras retencoes
RS 0,00 RS 0,00 | R$000 RS 0,00 RS 0.00 :
= i1
Valor bruto = R$ 14.448,00 | Valor liquido = R$ 13.725,60

0,00 0,00 | 0.00

Desc. condicicnado(RS) Desc. incondicionado(R#) Dedugbes(R$) Base de calculo(RS)
14.448,00

722,40

OUTRAS INFORMAGCOES

INatureza da operagao: Tributagdo no municipio
ISituagdo tributaria do 1ISSQN: Retencdo
lLocal da prestagéo do servigo: Jaguarniaiva

|
|
Fsta NFS-a foi emitida com respaldo nas leis 17 40?!200&3 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Naclonal, Aligliota do 1SS 5%,

Situacdo desta NFS-e: Retida |
IDocumento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 1.943,26 (13,45%), estadual 1 RS 0,00 (0,00%), municipal - R$ 445,00 (3,08%) , com base na

Verificar a -'»rl’utldlllfjad=

I

|
!

|
S —




S 1

ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que foram|
prestados/recebidos os servigos/materiais constantes
do presente documento em proveito desta
repartigdo.

Em_l/ | de LK }ﬁn e de 2023.

- Nome: GHIOVANNY KOWALCZUCK DO NASCIMENTO

Cargo: Secretdrio _Mhnicipa\l de Governo |

o |
L

Assinaturas_<"/( [\ [ e e S

Py,

!



i - =
yu TED Eletrénico i
|
Cabitado !
Ageéncia 2198-9 I
Conta corrente 143634 PN JAGUARIAIVA~ GONTAMO
i .
|
Creditadc i
Barco 104 CAIXA ECONOMICA FECERAL |
Agéncia (sem DV) 392 JAGUARIAIVA 1
;a.l-tn corrente (com 4198 i
Chad 06.955.895/0001-02 i
Home favoracida SCHELEIIHES £ FONTOURA LTDA :
Finalidads SREDITO i CONTA l i
re documenta 120.701 |
13,725,860 ;
aGAo 1]
Darattransieréncia 0711212023 !
¢ - CNPJ diferente !
tenticacéo SISBE  SDBE40B6CODE4D3E ?
dzor | JESTO072 SRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICOSKI 07122023 1423 15
JEG79073 ALCIONE LEMOS | 07/12/2023 16.28 25
Transagdo =feluada com sucesso |
{
Transacgao efetuada com sucesso sor: JE679073 ALCIONE LEMOS.
|
|
|
]
|
|
|
|
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / financas@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

FOLHA DE INFORMACAO
PROCESSO 13375/2023
A SENJUR

Vimos por meio deste, solicitar o encerramento da Dispensa Emergencial n°. 48/2023,
contrato administrativo n°. 1291/2023.

Atenciosamente,
Jaguariaiva, 04 de dezembro de 2023.
Mauricio Fernandes Bruna Silva Mgicéski
Superintendente’de Governanga de Secretéria Mun'icipal Finangas e
Aquisigdes e Contratagdes Planejamento

h |

do O Wilbian

P

| l




Centro Administrativo Prefelto Otélio Renato Baroni
Praga izabe! Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS F# ramoacs 20 Vancs

TERMO DE RESCISAO - Contrato n.° 1.350/2023 — Dispensa n.° 049/2023.

MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa juridica de direito
publico interno com sede a Praga Isabel Branco, 142 — Cidade Alta, inscrita no
C.N.P.J/MF n° 76.910.900/0001-38, representado pela Sr.? Alcione Lemos,
brasileira, portadora do RG n.° 2.055.075 e CPF n.° 487.819.839-72, Prefeita
Municipal em pleno exercicio de seu mandato e fungdes e a empresa SHELEIDRES
& FONTOURA LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n.°
06.955.895/0001-02, com sede na Rua Joaquim Fonseca, 204, Cidade Alta,
Jaguariaiva/PR, neste ato representada por Andreza Aparecida Martins Scheleidres
Fontoura, brasileira, empresaria, inscrita no CPF n.° 059.944.169-08, resolvem
RESCINDIR o contrato 1.350/2023 de contratacdo emergencial — servigos de
. controladores de acesso e monitoramento, por motivo legal, com fulcro no art. 78,
inciso Xl e 79, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/93 e alteragcdes posteriores, por
razbes de conveniéncia da Administragdo e da Contratada, de modo que conferem,
neste mesmo ato, ampla, geral e irrestrita quitagdo, nada mais havendo a reclamar
em relagdo ao objeto contratado ora rescindido.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente termo por objeto a resciséo
amigavel referente contrato administrativo cujo objeto é de contratagdo emergencial
— servigcos de controladores de acesso e monitoramento, descritos no processo de
dispensa de licitagcao n.° 049/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RESCISAO. Fica rescindido o contrato em epigrafe, a
partir de 04/12/2023. E, assim, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o
presente instrumento de Rescisdo Contratual, em 02 (duas) vias, de igual teor e
forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas, abaixo discriminadas, para que
produza os efeitos legais.

SHELEIDRggﬁ NTOURA LTDA.
Andreza Aparecida Martins eleidres Fontoura




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva ...
Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni # ‘

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR | Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br \N s

Frumeacs Z00ano

AO SUPERINTENDENTE DE GOVERNANCA DE AQUISICOES E
CONTRATACOES

Para providenciar a coleta de assinaturas no termo de rescisdo contrato, bem

como sua regular publicagéo.

. Jaguariaiva, 19 de dezembro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negécios Juridicos

58




